

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Zarząd Łódzkiego Banku Depozytowego

Spółki Akcyjnej w Łodzi (Piotrkowska 5.)

zgodnie z uchwałą, z dnia 21 marca 1922 roku, opublikowanego w Nr. 92 „Monitora Polskiego” z dnia 23 kwietnia 1922 roku za Nr. 189, kapitał zakładowy Banku podwyższony został z marek 50.000.000

na marek 300.000.000.—

czyli o marek 250.000.000.—

drogą emisji 250.000 sztuk akcji gotówką pełnowpłaconych wartości imiennej po Mk. 1000 każda,

w następujących warunkach:

5983-1

- 1) Pierwszeństwo poboru akcji nowej emisji przysługuje dotychczasowym akcjonariuszom w stosunku do ilości posiadanych akcji.
- 2) Dla dotychczasowych akcjonariuszów winien być wyznaczony przynajmniej termin 2-miesięczny dla wykonania prawa poborów.
- 3) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Mk. 1000—za sztukę, z której te kwoty Mk. 1000—przeznacza się na kapitał zakładowy, a resztę po pokryciu kosztów z emisją związanych na kapitał zapasowy.
- 4) Akcje nierozdzielone przez dotychczasowych akcjonariuszów będą sprzedane osobom postronnym po kursie emisyjnym, na mocy uznania Zarządu i Rady Banku.
- 5) Nowa emisja akcji i czynności z tem związane winny być ukończone w ciągu 3 miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia w „Monitorze Polskim”.

Na skutek powyższego Zarząd Banku przyjmuje zapisy na akcje nowej emisji zarówno od dotychczasowych akcjonariuszów jak i od osób postronnych od dnia 1 maja r. b. do 30 czerwca r. b. w lokalu Banku przy ulicy Piotrkowskiej 5, w godzinach biurowych.

Przy zgłoszeniu zapisów należy wpłacić w gotówkę pełną cenę zapisanych akcji ponadto akcjonariusze dotychczasowi, pragnąc skorzystać z prawa pierwszeństwa winni służyć swoje świadectwa tymczasowe na posiadane przez nich akcje pierwszej emisji celem poczynienia przez Zarząd Banku adnotacji o zapisie.

Na zgłoszone zapisy i wpłacone sumy wydane będą przez Bank odnośne zaświadczenia.

Przydział akcji nowym akcjonariuszom w razie niezaprebrania takowych przez akcjonariuszów dotychczasowych nastąpi podług swobodnego uznania Banku. Ostateczna decyzja Banku w tym względzie zapadnie w dniu 20 lipca r. b.

Nowe akcje uosobniczą w dywidendzie począwszy od dnia 1 lipca r. b. Od sum wpłaconych za akcje, które ostatecznie przydzielone nie zostały, Bank bonifikuje 6 proc., w stosunku rocznym.

Właściciele akcji nowej emisji otrzymają bonifikację w tej samej wysokości za czas od chwili wpłaty należności za akcje do dnia 1 lipca r. b.



Dziś i dni następnych: Dziś i dni następnych:

Film nad filmy! Coś, czego dotychczas nie było!

Panowie --morza--

Historja współczesnych korsarzy w 6 aktach podług powieści Sidneya Garricka.

W roli głównej:

Marja Palma i 10-cio letni Tytus Łubieński

Miljardowe koszta wystawy. Przestronne widoki morza. Dno morza. Podwodne auto. 65 wodospadów. Twierdza podmorska. Telegraf podwodny. Wyprawa murków. Fantastyczna flora wyspy. Wspaniała gra.

Miał dzioby na twarzy, płomień w oczach, fald gniewu na czole, wyraz dobroci w kącikach ust, grube wargi i pięści tragarza.

000-1 Danton.

Do wynajęcia w Warszawie w śródmieściu, frontowy, parterowy, kompletnie urządzony lokal biurowy z współpracą rutynowanego korespondenta i buchaltera. Oferty pod „M. F. 101” 022-3

Krecie PALTKA Fokowe Lisy, alaska, oraz chustki krecie różne skórki polecane

Wł. Opatowski, Cegielniana 56 front, 1 piętro. 670-3

KRYNICA. Pensjonat „Jagiellonka” D-rowskiej J. Frączkiewiczowej otwarty od 15 maja. 720-1

Dr. Bernard KAPELNER ord. jak lat ubiegłych w Marleńskach „Sam Bristol” 49-1-2

Posiadam większy kapitał na dyskonto wekslowe na inny procent. Oferty pod „G. B.” do skrzynki „Głos”. 001-1

D. FELDBRILL, Łódź, Piotrkowska 167—tel. 961.

PASY skórzane, wielbłądzie, parciane i Balata. TROKI, pikier, biele, krajowe i zagraniczne. Pakunki, płyty uszczelniające i gumowe. Oleje i smary wszelkiego rodzaju. Narzędzia, stal wiatrowa narzędziowa i t. p. Utensylja dla: przedziałni, tkalni i wykończalni. ARMATORY. 4671-3

Nadeszły Najnowsze fasony francuskie i angielskie — Akuratne wykonanie robót w ciągu 3-ch dni. — Zakład krawiecki damski 5920-1 I. MOSZKOWICZ, Zawadzka Nr. 22.

Do większej mechan. oznej fabryki pończoch potrzebny jest od zaraz majster Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę fachową. Oferty do ad ministracji „Głosu” sub. „M. H.” 011-1

Długoletni Pensjonat Sz. Lauferowej na Wiśniowej Górze zostaje otwarty 5 maja. Bliższe informacje i zapisy u J. Kupermana, ul. Zawadzka 22, front, 1 piętro, poniedziałki 4-6 po poł. 44-1

Ważne dla Krawców! Najnowsze wiosenne towary krajowe i angielskie poleca po cenach konkurencyjnych firma „SUKNO” Sp. z ogr. p. Łódź, Piotrkowska 98. Telefon 75-02 959-1

Czytajcie „Kurjer Wieczorny” Kupujcie bilety skarbowe BILET SKARBOWY w rachunek bieżący w kaszce.

O pełnię wartości ludzkich.

Rząd republiki czecho-słowackiej ogłosił dzień Pierwszego Maja, jako święto państwowe dla całego kraju. Wcześniej depesza doniosła o powzięciu takiejże uchwały przez rząd królestwa włoskiego. Być może, inne również państwa i narody pójdą za tym przykładem, podnosząc święto ludu roboczego, święto proletariatu, do poziomu święta powszechnego.

W tego rodzaju uchwałach rządów i parlamentów europejskich wybitnie i głośno daje znać o sobie potężne znamię czasu: oto rządy, które, jak wiadomo, nie spoczywają nigdzie wyłącznie w rękach klasy robotniczej, wychodzą jednak na spotkanie wymagań, dążeń i tęsknot ludu roboczego, otwierają przed ludem tym drogę uroczystą ku miejscom najwyższej czci i przed sztandarem, krwią robotnika poświęconym, pochylają najświętsze chorągwie swoich dotychczasowych wierzeń, przesładczeń i wartości.

Próżnoby podobnego aktu samowiedzy dziejowej oczekiwać od rządu i od burżuazji polskiej. Z krótkowzroczną lekomyślnością i z tępym uporem nawiązuje ta ostatnia wątek współczesności do tych tradycji i przesłanek, które nieodwołalnie skazać ją muszą na zagładę. Burżuazja polska w obliczu zorzy wiosennej święta ludowego wysuwa i przeciwstawia starannie, z kurzu corok omiatają, archaiczną pamiątkę Konstytucji Majowej, nie bacząc, że wymowa tej rocznicy strasliwym przeciwko niej zwraca się świadectwem.

Czemże bowiem — dzisiaj, w świetle odzyskanej niepodległości — jest dla nas Konstytucja 3 Maja? Intencją ludzi szlachetnych, lecz słabych, która rozbiła się o zwierzęcy egoizm klasy posiadającej, jaka była podówczas szlachta, Konstytucja 3-go Maja była apostołstwem bezwzględnie duchów jasnych wśród pancernej sobkowania i samolubstwa; była niewyposażonym w siłę zbrojną zamachem na wszechmocne przywileje tych, którzy sami siebie zwali „beati possidentes”. Ustawa 3-go Maja padła nie w boju z przeciwnikiem zewnętrznym: załamała się ona wewnątrz kraju przed progami każdego dworu szlacheckiego. Inicjatywy, zapалу i energii twórców Konstytucji Majowej starczyło na to, aby wznieconym przez siebie ogniem i światłem oświecić bezmiar zasklepionej w prywatnie, głuchej na gromkie wołanie świata cywilizowanego, klasy, która wołała sprzedać ojczyznę, niż rolę i wolnością podzielić się z bratem, na roli tej w piętach pańszczyźnianych pracującym. Dopóki, jako jednostka polityczna, byliśmy niczem, mogliśmy otuchę czerpać nawet z cienia tej, jak rzekłem, intencji szlacheckiej, która ożywała twórców Konstytucji 3-go Maja. Dziś atoli, gdy weszliśmy w rzeczywistość bytu politycznego, niesłychaną miżerją uczuć jest zwracanie się o posiłek i otuchę ku tym, którzy sami padli pod gruzami swojej nieczłowiecznej miżerji. Jeżeli jakowąś lekcją historyczną konstytucja i przed lat stuleciami

dziesięciu służyć nam jeszcze może, to chyba ta, nader dla klasy posiadającej w Polsce niepochebna, że na jej rozum, na jej zdolność przewidywania, nawet w zakresie własnych swoich interesów, nie liczyć niepodobna. Co więcej, na jej nawet instynkcie państwowym nie budować niepodobna. Burżuazja polska jest zbiorowiskiem atomów samolubstwa indywidualnego, i — niczem więcej. Nie stać ją nawet na mocne poczucie solidarności klasowej i na wolę walki czynnej w obronie swego własnego stanowiska. Wpływ wywiera ona jedynie siłą swojego bezwładu i ciężenia,

I dlatego też proletariatu polski, w dniu jutrzejszym w obrębie swego własnego świata, obchodząc swoje święto doroczne, nie będzie, ubolewał nad tem, że na drogach swego pochodmu nie spotka burżuazji polskiej, nie spotka się z podziwieniem i życzliwością innych.

Własne wystarczą mu myśli i własne uczucia, własne wspomnienia i nadzieje.

Dzień Pierwszego Maja to — dzień pamięci i dzień tęsknoty. W tym gmachu państwa polskiego, który jest podstawą, rękojmią i zadatkiem prawdziwej naszej wolności wszystkich ludzi tego kraju, spoczęła ofiara krew proletariatu, praca robotnika, poświęcenie i bohaterstwo synów ludu pracującego. To wszystko, co w tem państwie naszym jest trwałe, żywo, zdolne do rozwoju, to wyrósł z gleby robotniczo-ludowej.

Ale jest to dopiero początek. Treść państwowości polskiej w chwili obecnej mało co przekracza pojęcie negacji zaborów: żyjemy, rzec można, na gruzach rozwalonych ścian więzienia trójzaborczego, ale nie żyjemy dotąd w domu przez siebie samych, wedle myśli własnej, zbudowanym.

I tutaj rozpoczyna się pole nadziei, dążeń, zamiarów, postanowień i usiłowań klasy robotniczej i pole twórczości.

Pierwszem, niezawodnie, marzeniem klasy pracującej w Polsce będzie zjednoczenie wszystkich sił rozporządzalnych w łonie ludu do walki o żywego człowieka, zagrożonego przez cały szereg systemów niewolnictwa, degradacji, ucisku, automatyzmu i poniewierki, bez względu na to jak im jest na imię: imperjalizm, czy nacjonalizm, klerykalizm, czy militarizm, renta gruntowa, czy despotyzm fabrykanta; paskarstwo, czy dzika parcelacja ziemi; ustawy wyjątkowe, czy przesładowanie strejków, koalicji robotniczych, lub przekonani politycznych; wszystko to są odmiany tego systemu, który na karkach ludzi, obezwładnionych krzywdą, hoduje wybór jednostek, znieprawionych przywilejem, rozłamując w ten sposób ludzką całą na dwa odłamy człowieka, z których żaden nie jest człowiekiem, realizującym w sobie pełnię wartości ludzkich.

Ci wszyscy, którym pełnia ducha ludzkiego jest drogą, jako ludzie wszechstronnie

wartości, jako największe z bogactw; pełnia ducha ludzkiego, nie okaleczona krzywdą ucisku, ale i nie znieprawiona swobodą pasorzytowania; ci wszyscy, którzy pragną dokonać najłagodniejszego pod słońcem skojarzenia pracy rąk z geniuszem myśli twórczej, połączenia

zakonu pracy z kościołem wolności; którzy pragną moc materialną wyposażyć w światło idei, ci wszyscy zrozumieją należycie, co to jest święto Pierwszego Maja i w znaczeniu jego odnajdą tajemnice przyszłego ustroju ludzkości.

I. Przemyski.

O konstytucji w. m. Gdańska.

Żądania gen. Hackinga.

GDANSK, 29-go kwietnia. — (Pat.) Jak wiadomo konstytucja gdańska uchwalona w sierpniu 1920 r., dotychczas nie stała się prawomocną, gdyż nie uzyskała zatwierdzenia ze strony ligi narodów, która zatwierdzenie to uczyniła zależnym od szeregu zmian w projekcie konstytucji, a zwłaszcza od skrócenia czasu urzędowania głównych senatorów z 12 na 4 lata. Senat gdański pod naciskiem ligi wniósł do sejmku projekt ustawy, uwzględniając zmiany żądane przez ligę. W braku jednak kwalifikowanej większości odnośny projekt nie został dotąd uchwalony.

Wysoki komisarz przechodził więc do porządku dziennego nad stanowiskiem senatu gdańskiego, który oświadczył, że do zmiany konstytucji potrzebna jest kwalifikowana większość.

Powyższą sprawą zajmował się na wczorajszym posiedzeniu sejm gdański Komunistą Hahn zaatakował gwałtownie wysokiego komisarza i oświadczył, że sejm nigdy nie pozwoli na takie targnięcie się osoby postronnej na zagwarantowane konstytucją prawo przedstawicielstwa ludu.

Z rady ministrów.

Min. Michalski — komisarzem do walki z drożyzną.

WARSZAWA, 29 kwietnia (Telefonem od nasz. kor.). Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów p. Askenazy zdawał relację ze stanu spraw polskich w lidze narodów.

Wobec nieobecności na posiedzeniu gen. Sosnkowskiego formalne zatwierdzenie kwestji uposażenia osób wojskowych odłożono do poniedziałku.

Resztę posiedzenia zajęła sprawa walki z drożyzną.

Postanowiono **powołać ministra Michalskiego na nadzwyczajnego komisarza walki z drożyzną**, z przydzieleniem do jego boku komitetu z pięciu osób. Do komitetu wejdą pp.: profesor Nowak, pos. Bobrowski, wiceprezydent m. Lwowa Schleicher (ci trzej już otrzymali nominacje), dalej p. Kucharski, były minister byłej dzielnicy pruskiej i p. Mielczarski, prezes centralnego związku stowarzyszeń spółdzielczych. Z ostatnimi dwoma prowadzone będą jeszcze układy.

Obrazy klubu P. S. L.

WARSZAWA, 29 kwietnia (Telefonem od nasz. kor.). Wczoraj rozpoczęły się dwudniowe obrady rady naczelnej P. S. L. Przedyskutowano projekty zmian w programie. Dziś, w niedzielę, dyskusja nad polityką bieżącą.

Wręczenie dyplomu jen. Rydz-Śmigłemu.

WILNO, 29 kwietnia (Russpr.). Dn. 23 kwietnia, w gmachu sztabowym nastąpiło uroczyste wręczenie jen. Rydz-Śmigłemu dyplomu na honorowego obywatela m. Wilna za zasługi generała, położone dla miasta w r. 1919 i wyzwolenie go z rąk bolszewickich.

Dyplom wręczyła delegacja, złożona z prezydenta miasta, Bańkowskiego, wiceprezydenta, Łokuciewskiego, członków rady miejskiej inż. Piegutkowskiego, i Karcewskiego.

Nota w sprawie zbrodni orgeschowców.

KATOWICE, 29 kwietnia. (Pat.) W dwa dni po zamordowaniu dr. Syczyńskiego w Gliwicach, wniósł

Calondera w sprawie gwałtu i zbrodni, jakich na ludności polskiej dopuszczają się tajne niemieckie organizacje wojskowe. Już dnia 14 marca prosił min. Olszewski prezydenta Calondera o interwencję w tej sprawie u delegacji niemieckiej w Genewie. Obecnie ponawia swą prośbę i wskazuje na niebezpieczeństwa, które stwarzają na G. Śląsku orgeschowcy przez swoje zbrodnie. Nota utrzymana jest bardzo uprzejmym, lecz i w stanowczym tonie.

Ciągnięcie milionówki.

We wczorajszym ciągnięciu milionówki wylosowano nr.

0,945,817.

Kto jest szczęśliwym posiadaczem n-r., urząd pożyczki narazie nie sprawdził.

Niemcy są gotowe płacić.

PARYŻ, 29 kwietnia. (Pat.) — „Matin” donosi z Berlina, że rząd niemiecki na zapytanie oświadczył swą gotowość zapłacenia komisji odszkodowawczej raty, płatnej 15 maja w wysokości 50 milionów mk. w złocie.

Dzień 1 maja w instytucjach państwowych w Niemczech.

BERLIN, 29 kwietnia (Russpr.). Z rozporządzenia niemieckiego rządu, wszyscy urzędnicy i robotnicy, którzy pragną świętować w d. 1 maja, powinni zgłosić się wcześniej o pozwolenie do bezpośrednich szefów. Pozwolenia będą wydawane tylko w tych wypadkach, kiedy nieobecność pracowników w tym dniu nie wpłynie na normalny przebieg zajęć w instytucjach państwowych. Pracownicy zwolnieni z zajęć w dn. 1 maja będą mieli odliczony ten dzień w należnym im urlopie rocznym.

Rosja sowiecka paktuje z Watykanem.

GENUA, 29 kwietnia. (Tel. wł. „Głosu Polsk.”) Pozostający na służbie sowieckich Pascal, niegdyś mistyk katolicki, pośredniczy obecnie w układach Cziczerina z Watykanem.

Lenin operowany.

MOSKWA, 29 kwietnia. (Pat.) Lenin poddał się operacji wydobycia kuli; operacja miała przebieg pomyślny.

Miejsce obrad rady najwyższej.

EILWESE, 29 kwietnia. (Pat.) Radio. Wedle doniesień z Paryża, Lloyd George zdecydowany jest zwołać konferencję rady najwyższej do jednej z miejscowości sąsiadujących z Genuą w razie, gdyby Poincaré nie chciał przybyć do Genui.

Wydzierżawienie kolei w Rosji.

Komisariat komunikacji złożył radzie komisarzy ludowych szczegółowy raport o stanie kolei żelaznych, wskazując, że dalsza eksploatacja kolei przez państwo daje coraz większe niedobory, ponieważ rząd nie jest w stanie odbudować własnymi środkami zrujnowanego transportu. W raporcie podany jest projekt, aby państwo zatrzymało pod swym zarządkiem tylko główne magistrale, mające znaczenie strategiczne, a wszystkie pozostałe, nie wyłączając kolejek podjazdowych, powinny być natychmiast przekazane w dzierżawę

Tętno chwili.

O ROZWÓD.

Istnieje pono wśród żydów zwyczaj, według którego akt rozwodu winien być doręczony osobie przez jednego z małżonków drugiemu.

Na tem ile powstają niezwykle zabawne sytuacje, gdyż zainteresowana strona, o ile chce utrudnić sprawę, wystrzega się przyjmowania jakiegokolwiek świstka czy listu, w obawie, że zawiera on — rozwód...

Dziwnym zbiegiem okoliczności, scena podobna rozgrywa się na arenie międzynarodowej pomiędzy, zda się, przykładowymi małżonkami: Poincaré — Lloyd George.

Zapraszał premier angielski Poincaré'go do Genui, a ten wykrecał się sianem:

— Nie mogę, nie mam czasu!

A swemu delegatowi zapowiedział:

— Pamiętaj, bądź ostrożny! Ani

słowa o alimentach lub rozbrojeniu! Ten chytry Anglik gotów nas wziąć na kawał...

I rzeczywiście, przykre i kompromitujące miały miejsce sceny w Genui: podnieconej i podrażnionej ambicji p. Barthou wydawało się wciąż, że Lloyd George zachowuje się niemoralnie, że zerka dwuznacznie na stronę Bolszewji i Niemiec...

Zanosilo się na jawny skandal małżeński.

Ażeby więc uniknąć gorszących zajęć publicznych, flegmatyczny Anglik się zaproszenie do Poincaré'go na radę najwyższą i wśród swoich, myśli, dojdzie się do ładu...

— Nie pojedę, nie mam czasu — brzmi odpowiedź zdenerwowanej małżonki. — Jeśli łaska, proszę do Paryża. Tu, u siebie, to się prędzej porachujemy. Tu przypomnisz sobie może, że ci była wierna i potrzebna; że w bólach i mękach zwycięstwo rodziła nie po to, byś z ładacznicą niemiecką się włączył... Niema tak dobrze!

I mimo wszelkich pokus, mimo presji i groźby kompromitacji, mimo, wreszcie, że nowa miłość nie jest wcale przez Lloyd George'a ukrywana, Francja nie chce słyszeć o rozwodzie, tembardziej, że alimenty, przyznane jej w Wersalu, są zagrożone...

Lecz bezwzględny i zimny Anglik nic sobie z tego nie robi: cierpliwie i stanowczo zmierza do celu i, kto wie, czy go nie dopnie.

A los rozwódki — w dodatku bez posagu — nie jest wcale do pozazdroszczenia...

Valet.

wę na dłuższy termin tym tow. akcyjnym, które mają zapewnione kapitały zagraniczne. Wszystkie prywatne przed rewolucją koleje żelazne powinny być wydzierżawione poprzednim właścicielom. Rada komisarzy ludowych zgadzając się w zasadzie z treścią raportu przesłała sprawę do rozpatrzenia wszechr. centr. kom. wyk.

Licytacja... historycznych osobistości i morderców.

Przed niedawnem odbyła się w Berlinie niezwykle interesująca licytacja. Oto znane tam powszechnie panoptikum Castana, które zawleżało swę czynności, urządziło wielką licytację wyprzedając całej galerji swych figur woskowych. Na licytację wystawiono więc figury: Wilhelma I, Bismarcka, Moltkego, Franciszka Józefa, Metternicha itd.; obok zaś postaci historycznych, zapisanych ważnymi zgłoskami w dziejach Niemiec i Austrii, znalazły się na liście „licytowanych” również figury rozmaitych sławnych w niemieckich kronikach sądowych i policyjnych zbrodniarzy, złodziei, morderców itd. Wszystkie woskowe figury znalazły odbiorców, głównie wśród właścicieli panoptikonów z małych miasteczek i wiosek prowincjonalnych.

Obrady nad uzgodnieniem projektów.

Prowokacyjna akcja przeciwko Polsce.

GENUA, 29 kwietnia. (Telegram własny „Głosu Polskiego“). — Przez cały tydzień ubiegły ze strony różnych naszych najserdeczniejszych czyniono usiłowania

wyciągnięcia sprawy naszej granicy wschodniej na porządek dzienny konferencji genueńskiej.

W akcji tej oprócz pomniejszych piśm udział wzięły: „Manchester Guardian“, „New Rotterdam Courant“ i „Secolo“. Równoległe z próbą poruszenia sprawy wileńskiej w komisji, a galicyjskiej w dziennikach, akcja główna polegała na

wprowadzeniu sprawy granicy ryskiej w związku z projektem paktu o niezaczepianiu wzajemnym.

Granica ta, jako prowokacja konfliktu, miała być z punktu widzenia Francji i małej ententy, domagających się w pakcie gwarancji, główną przeszkodą do zawarcia paktu. Kolportowano nawet urywki rzekomego tekstu memorjału Benesa, proponującego wyjęcie sprawy tej granicy z pod gwarancji.

Obok celu głównego

próbowano obudzić nieufność pomiędzy Polską a sprzymierzeńcami.

Notę p. Cziczera do Polski i słowa Lloyd George'a na bankiecie dziennikarzy o niepewności stosunków od Bałtyku do morza Czarnego komentowano jako sygnał poruszenia sprawy granic w Genui.

Wobec tego stwierdzić należy, że

cała konstrukcja jest pod względem faktycznym fałszywa,

a związek sprawy granic z paktem nonsensem.

W projekcie Lloyd George'a i we wszystkich do niego poprawkach idzie o niezaczepianie sąsiadów, a nie o gwarancję dla jakichkolwiek choćby najpewniejszych granic. Dlatego

cała ta akcja spalić musi na panosze.

L. R.

Posiedzenie podkomisji politycznej.

GENUA, 29 kwietnia. (Pat). — Posiedzenie podkomisji politycznej bez udziału przedstawicieli Rosji i Niemiec w sprawie ustalenia ostatecznej propozycji, która ma być przedłożona Rosji, rozpoczęło się o godz. 4-ej po południu pod przewodnictwem Schanzera.

Pierwszy przemawiał Barthou stwierdzając, że był meże, iż będzie muszony wyjechać dziś wieczorem na 4 dni do Paryża, co nie spowoduje przerwy w obradach, albowiem zostawia zastępców. Wyjazd jest motywowany potrzebą uzgodnienia z punktem widzenia ambasadora francuskiego.

Lloyd George oświadczył, że nie wyjechał, gdyż zamierzał wyjechać był urzędującym, przypominając, że były już precedensy wyjazdu szefa delegacji francuskiej na innych konferencjach.

Barthou wyjaśnił, że wyjazd nie jest jeszcze zdecydowany, ewentualnie zostanie zaniechany, a może odroczone.

Następnie przemawiał Schanzer, który zreasumował przebieg dotychczasowych rokowań z Rosją, wskazując na konieczność sformułowania ostatecznych propozycji zarówno co do zobowiązań Rosji, jak i co do pomocy ze strony Europy. — Zdaniem Włoch koniecznym jest osiągnięcie porozumienia między Francją i Anglią, które to państwa powinny uzgodnić swoje noty. Wspólny projekt, któryby się wyłonił, musi być szczegółowo i wyraźnie uzasadniony, gdyż opinia publiczna świata powinna znać motywy rządów, usiłujących dopiąć tego ważnego celu.

Lloyd George zaznaczył, że ponieważ projekt francuski doręczony został dopiero bezpośrednio przed posiedzeniem, nie może się wypowiedzieć co do szczegółów. Należy jednak wyraźnie zapytać i wyraźnie odpowiedzieć, czy ma się na celu porozumienie czy

też nie. Co do Anglii i Włoch to państwa te uważają porozumienie za bezwzględnie konieczne. Lloyd George odniósł się i zażądał, że Barthou cofa się ze stanowiska, zajętego wspólnie z innymi aliantami dnia 15 kwietnia. Lloyd George stawia pytanie, czy tylko Rosja znacjonalizowała własność prywatną, wżak również inne państwa przeprowadziły pewne ograniczenia własności prywatnych, zwłaszcza w Europie środkowej. W projekcie francuskim przeważa strona stylu, zaś treść jest przytłoczona przewagą zobowiązań, wymaganych od Rosji i o tem, co można zaofiarować Rosji, mówi się bardzo niewiele.

Barthou zastrzega się, że nie chce wkraczać na tory ostrej polityki i stwierdza dobrą wolę Francji, która zgodziła się na dopuszczenie do konferencji przedstawicieli Niemiec i Rosji i na pertraktowanie z nimi na równej stopie. Od czasu ustalenia wspólnych trzech punktów, przedstawionych Rosji dnia 15 kwietnia przez główne mocarstwa, zasły poważne nowe fakty. Naprzykład traktat w Rapallo, memorandum rosyjskie, oraz oświadczenia Rakowskiego. — Rezolucja w Cannes ustala zasadę naprzód przyjęcia warunków przez Rosję, a dopiero potem możliwe uznanie rządu sowieckiego de jure. Rosja zaś odwróciła tę zasadę, uzależniając przyjęcie warunków od uznania de jure. Projekt angielski bynajmniej nie jest tak prosty, za jaki go przedstawia Lloyd George. Projekt francuski jest znacznie dobitniejszy i bardziej sprecyzowany.

Minister Skirmunt stwierdza, że śledzi z zainteresowaniem dialog i oświadcza, że jest głęboko przekonany o możliwości uzgodnienia obu projektów i że różnice nie są tak wielkie. — Rzeczowa dyskusja wykaże z łatwością zbliżenie, które jest konieczne. —

Mówca proponuje odłożyć dyskusję do jutra.

Pojednawczy występ delegata szwajcarskiego Motty sprowadza się do tego, aby dyskusja dzisiejsza ograniczyła się do wstępu obu projektów.

Lloyd George uważa, że poszczególne ustępy projektu francuskiego mogłyby niepotrzebnie zrazić bolszewików, czego należy unikać w interesie osiągnięcia celu.

Barthou stwierdza, że w zamiarach Francji nigdy nie leżało zamieszczać w swoim projekcie jakichkolwiek ustępów prowokacyjnych. Tekst francuski jest bardzo konkretny, a jeśli zawiera mało precyzyjnych w sprawach kredytu, to trzeba mieć na uwadze specjalną sytuację Francji, jak straty wojenne, spustoszenia i t. d.

Lloyd George odpowiedział, że nigdyby nie krytykował Francji z tytułu jej stanowiska w sprawach kredytu dla Rosji, zna bowiem doskonale położenie Francji.

Na tem skończyła się dyskusja, poczem wybrano podkomisję redakcyjną. — Barthou wbrew pierwotnemu zamiarowi dziś do Paryża nie wyjechał.

GENUA, 29 maja. (Pat). Na dzisiejszym rannem posiedzeniu podkomisji politycznej zebranej we wczorajszym składzie, rozpatrywano i zaakceptowano ustalony przez specjalną podkomisję redakcyjną wspólny wstęp projektu angielskiego i francuskiego w sprawie Rosji. Przy omawianiu udziałów poszczególnych państw w odbudowie Rosji, minister Skirmunt wniósł następujące uzupełnienie, dotyczące udziału Polski: Polska ofiaruje

1) pomoc 6 tysięcy inżynierów i techników, którzy pracowali w Rosji;

2) nasiona, maszyny, narzędzia rolnicze

i pomoc w zwalczaniu szara bydła;

3) zapoznanie się z działającą Polską obszarów rosyjskich

w węglu dla kolei, naftę i sól;

4) dostawę tkanin z przemysłu łódzkiego, który powraca do produkcji przedwojennej, prócz tego rząd polski mógłby ułatwić otwarcie odpowiednich kredytów.

Ta oferta Polski przyjęta z uznaniem, wejdzie do tekstu projektu.

Następnie podkomisja przystąpiła do omówienia pierwszego artykułu warunków, stawianych Rosji, ideatywnych w obu projektach, a dotyczących propagandy.

Bratiana wniósł poprawkę, w myśl której Rosja zobowiązana jest uszanować status quo terytorjalne i polityczne innych państw. Lloyd George zaznaczył, że wniosek Bratiana wywoła komplikacje, albowiem granice zachodnie Rosji nie są w pełni uznane.

Min. Skirmunt w dłuższym przemówieniu poparł poprawkę Bratiana, udowadniając przekonywująco o jej konieczności.

Po przemówieniu min. Skirmunta przyjętem bardzo życzliwie, poparł poprawkę Bratiana również delegat Japonji, poczem poprawkę Rumunji przyjęto. Dalszy ciąg posiedzenia odroczone do godz. 10-ej.

Szczegóły obu projektów.

GENUA, 29 kwietnia. (Pat) Przedłożony wczoraj podkomisji politycznej projekt francuski i angielski nie przedstawia takich różnic, żeby nie można było ich uzgodnić. Projekt francuski stwierdza w przedmowie, że państwa zebrane w Genui zbadają w sposób najsumienniejszy i najzyczliwszy problem odbudowy Rosji

w celu przywrócenia pokoju na całym kontynencie europejskim.

Przyczem wyraża szczerze życzenie przywrócenia przyjaznych stosunków ze wszystkimi narodami, oraz pragnienie,

ażby naród rosyjski zajął historyczne swoje miejsce wśród narodów europejskich; dalej stwierdza, że odbudowa Rosji leży przedewszystkiem w jej własnym interesie. Skoro tylko przywrócone będą w Rosji gwarancje bezpiecznej działalności przemysłowej i handlowej cudzoziemców, ci ostatni przyjdą natychmiast z pomocą. Pomoc powinna dotyczyć trzech dziedzin:

Odbudowy rolnictwa, przemysłu i środków transportowych.

Projekt francuski każdej z tych trzech dziedzin poświęca szereg konkretnych rozważań. Konstatując, że odbudowa wymaga pomocy finansowej, projekt francuski przypomina decyzję utworzenia międzynarodowego konsorcjum finansowego. Dalej projekt francuski formułuje w 10 artykułach warunki do przyjęcia przez Rosję.

Warunki te w znacznej części są identyczne lub zgodne z warunkami projektu angielskiego,

który jest ujęty w 10 artykułach. Art. 1 obu projektów w słowach identycznych zobowiązuje Rosję w myśl zasad w Cannes do wytrwania się od wszelkiej propagandy i ingerencji w wewnętrzne sprawy innych państw, oraz do tłumienia wszelkich prób poparcia ruchów rewolucyjnych w innych państwach, jak również do użycia przez Rosję wszelkich wpływów dla poparcia przywrócenia pokoju w Azji Mniejszej, oraz neutralności wobec tamtejszych stron wojujących. Co do długów międzynarodowych, projekt francuski przewiduje sprowadzenie tych do sum ryczałtowych, oddając każdemu zainteresowanemu państwu ustalenie redukcji długów i procentów arbitrażowi specjalnego trybunału rozjemczego. Projekt francuski w tej samej kwestji przewiduje uznanie przez sojety długów poprzednich rządów wobec państw obcych, stwierdzając jednocześnie, że państwa wiercielskie gotowe są udzielić Rosji daleko idących ułatwień w zakresie spłat oraz moratorium.

W szeregu innych kwestji, dotyczących zobowiązań finansowych obu projekty są w znacznej części zgodne. Wśród różnic zachodzących należy wymienić następujące: Oba projekty przewidują

wydanie przez Rosję nowych obligacji w złocie 5 proc.

Przyrzeczeniem jednak projekt angielski określa termin tych obligacji na lat 50, czego nie zawiera projekt francuski.

Jedną z najważniejszych różnic dotyczy przywrócenia prawa własności dawnych właścicieli w Rosji - cudzoziemców.

Francuski projekt sił na stanowisku integralnego zabezpieczenia prawa dawnych właścicieli, podczas gdy projekt angielski dopuszcza w pewnych wypadkach przyznanie dawnym właścicielom tylko prawa użytkowania ich własności.

W zakresie sądownictwa i zabezpieczenia praw cudzoziemców co do zamieszkania i działalności handlowej oba projekty stają na gruncie znanych odnośnych propozycji londyńskiego raportu rzeczoznawców. Projekt angielski precyzuje pozatem rodzaj udziałów niektórych państw w dziele odbudowy Rosji.

Francja będzie się mogła przyczynić do odbudowy swoimi siłami fachowymi,

organizacją i dostawami, Włochy gotowe są popierać specjalnie odbudowę kolejnictwa, oraz odbudowę produkcji rolnej. Belgja, oraz inni aljanci pospieszą Rosji z pomocą swoimi przedsiębiorstwami handlowymi i przemysłowymi. Belgja mogłaby udzielić kredytów na korzyść Rosji na 250 milionów franków. Japonja przyznała na cele zachęcenia do handlu z Rosją 6 milionów jen i zamierza podjąć dalsze jeszcze środki pomocy.

Wielka Brytania może swe ustawy dla ułatwienia handlu przystosować do Rosji.

Parlament mógłby ewentualnie w razie potrzeby uchwalić powiększenie odnośnych sum. Istnieje również jeszcze inny projekt, na podstawie którego rząd angielski upoważniony byłby

wpłacać, lub gwarantować kapitałem do 20 milionów funtów.

Udział Polski.

GENUA, 29 kwietnia. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“). Na porannem posiedzeniu podkomisji politycznej w czasie debaty nad wstępem do memorandum do Rosji min. Skirmunt przedstawił dokładnie, co Polska jest w stanie pod tym względem ofiarować.

L. R.

Przywrócić przedsiębiorstw rolniczych.

GENUA, 29 kwietnia. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“) Do wstępu do odpowiedzi dla Rosji z inicjatywy Polski dodano w ustępie o przywróceniu dawnych przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych w Rosji, słowo: „rolniczych“. Dla właścicieli ziemskich ma to ogromne znaczenie.

L. R.

Zniechęcenie neutralnych.

GENUA, 29 kwietnia. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“) Pośród neutralnych panuje zniechęcenie i zniechęcenie do konferencji. Delegat Holandji, Karnebeck, oświadczył mi dzisiaj, że neutralni dwa razy dziennie pytają się siebie samych: na co siedzą w Genui.

L. R.

Przyjęcie niemieckie dla delegacji polskiej.

GENUA, 29 kwietnia. (Tel. wł. „Gł. Polsk.“) Kanclerz Rzeszy Wirth i minister Rathenau podejmowali wczoraj śniadaniem ministra Skirmunta, Narutowicza i Straszburgera.

Parthenon.

Zarząd miejski w Atenach postanowił naprawić świątynię Parthenonu i przywrócić jej przepych minionych stuleci. Ale ponieważ wszelkie reperacje są dzisiaj bardzo drogie — proszę wziąć pod uwagę, że podzelowanie trzewików kosztuje 3,000 marek — to ateńskie władze miejskie będą prosiły cały świat o poparcie w tem wielkiem dziele. Zapukają one do każdego inteligenta, aby zażądać drobnego datku.

Najprawdopodobniej więc zapukają i do mnie, a to da mi wreszcie okazję, wypróbowania starego kawału żelaza, który już od lat bez użytku noszę w kieszeni.

Narzędzie to stanowi pół podkowy muła, które znalazłem niedawno na wybrzeżu korsykańskim. Pewien rzeczoznawca powiedział mi, że połowa podkowy doskonale nadaje się do niepozornego roztrząskania komuś czaszki, i dlatego chętnie noszę ją przy sobie; ale dotychczas nie miałem dla niej jeszcze ani razu zastosowania.

I oto, gdy ów człowiek, chodzący po kwesie ateńskiej, zbłądził do mnie, przekonam się, jak należy taką podkową w praktyce używać. Mam wrażenie, że to bardzo prosta sprawa.

Nie ulega wątpliwości, że naprawianie Parthenonu zostanie przedsięwzięte według najnowszych zdobyczy archeologii.

A więc przedewszystkiem wszystko będzie polichromowane. Kapietele kolumn i stworzone ręką artysty figury zdobnicze... wszystko w pięknym niebieskim i złotym kolorze olejnym, trwałą na zmiany atmosferyczne farbą.

Najpewniej skorzystają z okazji, aby zaprowadzić porządek tam na górze, na Akropolisie, gdzie obecnie wszystko leży w dziłkim niedziale. Ścieżki, wysypane żwirami, artystyczne kwietniki i trawniki i ławki, niegdyś do wypoczynku.

Każda z tych ławek nosić będzie inicjały K. U. W. A. (Komitet Upiększania Wielkich Aten).

Jest to mi całkiem na rękę, bo może wówczas pozbędę się swego wiecznego niepokoju.

Nie widziałem nigdy w życiu Parthenonu i oto obnoszę po świe-

cie wciąż przy sobie ową tęsknotę i wyrzuty sumienia, dlaczego nie pojechało się tam podczas tych złotych dni przeszłości, gdy to jeszcze było możliwe. Ale gdy dom Ateny wyglądać będzie jak pawilon higieny na wystawie przemysłowej, to ów niepokój i tęsknota napewno, Bogu dzięki, znikną z mego serca.

Tak, byłoby mi przyjemnie, gdyby wszystkie klejnoty nieuchwytnie przetrwały zostały podobnie potraktowane, a więc np. gdy Alhambra wyłożono stylizowanymi kafkami, albo założono tor wyścigowy obok świątyni w Paestum... wówczas osłabiłaby wieczna tęsknota i życie w moim gabinecie stałoby się do zniesienia.

Obecnie bowiem jest ono nie do zniesienia.

Victor Auburtin.

Z kraju.

Lwów.

(p) **Drożyzna.** Pisma tutejsze stwierdzają nagłą wyżkę cen artykułów spożywczych. Kilo chleba podskoczyło na 180 mk., kilo mąki na 320 mk., masła deserowego na 3000 mk., sera na 400, litr mleka na 120. Ceny mięsa utrzymują się chwilowo na tym samym co przedtem poziomie, tylko ze względu na to, że rzeźnicy posiadają olbrzymie zapasy mięsa.

(p) **Głodówka więźniów ukraińskich.** Została zlikwidowana głodówka aresztowanych ukraińskich więźniów politycznych w więzieniu przy ul. Batorego. Przyczyną głodówki był fakt, że oskarżeni żądali, aby akt oskarżenia został im doręczony w maju, oraz aby rozprawę przeciw nim przeprowadzono w połowie czerwca. Prezydent sądu Hawel, po porozumieniu się z czynnikami miarodajnymi oświadczył, że żądania więźniów będą spełnione, wobec czego aresztowani zaprzestali głodówki.

Sosnowiec.

(p) **Otwarcie fabryki hacceli.** W tych dniach odbyło się otwarcie pierwszej polskiej fabryki hacceli „Podkowa” w Sosnowcu, przy udziale przedstawicieli władz,

instytucji przemysłowych i bankowych. Po obejrzeniu przez zaproszonych gości fabryki odbyło się przyjęcie, na którym wśród innych przemówił p. inspektor pracy inż. Gallot. W przemówieniu swoim podniósł znaczenie nowej placówki.

(p) **Zbawienne zarządzenia.** Niektóre tutejsze dyrekcje szkół żeńskich w porozumieniu z radami opiekuńczymi i rodzicami uczennic zakazały młodzieży tych szkół: 1) Uczęszczanie na zabawy i bale publiczne, na przedstawienia teatralne i kinowe bez pozwolenia szkoły. Na żądanie rodziców dyrekcja daje takie pozwolenie. 2) Przechadzek po ulicach w dzień i wychodzenia z domu po godz. 7 wieczór.

Chojnice.

(p) **Groźby niemieckie.** W tych dniach zauważono na kilku domach w Chojnicach poprzylepiane następujące kolorowe afisze: „Poien! Bildet euch nicht ein, dass ihr Westpreussen ohne Blutvergiessen bekommt, oder dauernd ohne Blutvergiessen behalten werdet. Wir Deutsche sind als Unterdrückte viel grimmigere Feinde als Harren”.

Afisze te rozdawano też jako pisma ulotne a jedno z nich, jak się dowiadujemy, przysłało anonimowo p. Hoffmanowi, redaktorowi „Dzien Chojn.”. Polacy naturalnie zaraz po ukazaniu się tych hakatystycznych bibuł, zarządzili ich konfiskatę i śledzą za winowajcami.

Oto znów jeden dowód, że Niemcy nie pogodzili się jeszcze z utratą Pomorza i Wielkopolski pracując stale w kierunku odebrania w przyszłości tych prowincji.

Białystok.

(p) **Tanie lekarstwa dla ubogiej ludności.** Województwo białostockie poleciło starostwu podać do wiadomości publicznej, iż uboga ludność ma prawo do otrzymania lekarstw po specjalnej znacznie niższej cenie, ustanowionej przez ministerstwo zdrowia publicznego. Recepty na takie lekarstwa wydają wszyscy lekarze.

Katowice.

(p) **Kapitał angielski na G. Śląsku.** Do Katowic przybył pełnomocnik nowego trustu angielskiego dla przedsiębiorstw górnośląskich pod nazwą „Upper Si-

lesien Trust” w sprawie przejęcia przez kapitał angielski akcji największych hut górnośląskich. O ile projekty, z jakimi pełnomocnik ten przybył, będą rzeczywistnione, trust ten posiadać będzie przewagę w towarzystwach akcyjnych: „Huta Bismarka”, „Huta Laury” oraz w „Spółce katowickiej”.

Garwolin.

(p) **Niebezpieczna szajka.** Wieś Kozice gm. Trojanów (star. garwolińskie) była terem kilku zuchwałych, krwawych napadów bandyckich.

Wracający z jarmarku gospodarz Aleks. Kowalczyk natknął się w lesie kozickim na trzech zamaskowanych i uzbrojonych w karabiny i rewolwery bandytów, którzy zrabowali mu pieniądze i dwie butelki wódki, zastrzelili go i uciekli do Kozic. Tam wtargnęli do mieszkanka gospodarza Kazimierza Kowalczyka i zrabowali 400 marek i butelkę wódki.

Następnie napadli na mieszkanie sąsiada jego Stanisława Gugała, rozbili stół na jego głowie, żądając wydania pieniędzy, żona wydała im 24 tysiące marek ukryte na piecu, lecz bandyci żądali więcej. Gdy córka Gugały by zajęta szukaniem w kufrze pieniędzy, żona Gugały skorzystała z chwilowej nieuwagi bandytów (dwaj pozostali byli na drodze na czatach), wybiegła drugim wyjściem i wszczęła alarm. Gdy wybiegła sąsiadka, Antonina Ryczkowska, bandyta strzelił do niej z karabinu, przyczem kula obcięła jej spięty na głowie warkocz.

Po napadach bandyci rzucili zwłoki Aleksandra Kowalczyka do rzeki Okrzejki i uciekli w stronę lasu kozickiego, po drodze natknęli się na policjantów z gm. Trojanów, lecz mimo to zdołali ucieknąć. Nazajutrz ciż sami bandyci poturbowali dotkliwie w tym lesie gospodarza Wiśniewskiego, który zbierał gałęzie na opał. Bandyci bijąc, mówili doń: „Przyszedłeś nas szpiegować, więc masz za to”.

Teatr i muzyka.

(p) **Jubileusz prof. Maszyńskiego.** Program dzisiejszego koncertu jubileuszowego, poświęconego uczczeniu 55-letniej pracy kompozytorskiej pieśniarza narodowego Piotra Maszyńskiego przedstawia się następująco: 1. Polonez A-dur—Szopena na cześć jubilata wykona chór męski towarzystwa im. „Moniuszki” z tow. orkiestry symfonicznej pod batutą dyr. Aleksandra Pędzimeża. 2. a) Uwertura do opery „Hrabina” — Moniuszki, b) „Wesele wiejskie” sym-

Z dnia na dzień.

Rzecz piękniejsza.

Przypuszczam, że moda fantazyjnych pantofelek datuje się od czasów Kopciuszka, który pierwszy zaczął nosić szczerolite obuwie wysadzane drogiemi kamieniami.

Jednakże wyobraźnia starych bajek nie może się równać z dzisiejszą rzeczywistością. Mianowicie szewcy amerykańscy wynaleźli trzewiki damskie całe z diamentów.

Jest to rzecz blaha, a jednak wymaga zastanowienia. Na każdy bucik potrzeba pięciu tysięcy diamentów. Taka para obuwia musi kosztować ładną sumkę.

Rozumie się, że ta nowa moda posiada bardzo małe szanse rozpowszechnienia się wśród szerszej publiczności. Kobiety nawet bardzo bogate, a mimo to rozsądne, nigdy nie zechcą deptać nogami swego majątku.

Zresztą, istnieje rzecz daleko piękniejsza od diamentowego bucika, mianowicie — ładna noga!

ach.

Tanio i dobrze kupuje każdy w Sklepie bławatnym
A. Tetzlaff i S-ka
Piotrkowska nr. 100. Tel. 541.

fonja Goldmarka, wykona orkiestra symfoniczna pod batutą dyr. Br. Szucha. 3. a) Arja z op. „Tosca” — Pucciniego, b) „Sen Eisy” z op. „Lohengrin” — Wagnera, wykona p. Maria Mokrzycka prim. opery Warszawskiej z tow. orkiestry symfonicznej. 4. a) „Ave Maria”, b) „Kwiat zabudki” i c) „Wiersze rycerze” — Piotra Maszyńskiego, wykona chór mieszany towarzystwa im. „Moniuszki” pod batutą jubilata. 5. Ecce lignum — Moniuszki, wykona chór mieszany towarzystwa im. „Moniuszki” pod batutą dyr. Al. Pędzimeża (akomp. prof. T. Ryder). 6. a) Romance i b) Oberlas — Wieniawskiego, na solo skrzypce wykona St. Frydberg. 7. a) „Pamiętasz jasne ciche dni” — Karłowicza, b) Kolysanka — Młynarskiego i c) Janiek z pod Szcza — Zeleńskiego, wykona p. M. Mokrzycka (akomp. prof. Ryder). 8. a) „Oj ziemio” i b) „Iskierczka” — P. Maszyńskiego, wykona chór męski towarzystwa im. „Moniuszki” pod batutą jubilata.

X 9-ta Symfonia. Dzień o godzinie 4-ej na koncercie popołudniowym i w poniedziałek na koncercie abonamentowym wykonane będzie monumentalne dzieło Beethovena, jego 9-ta symfonia, pod dyrykcją Oskara Frieda z udziałem najwybitniejszych artystów, a mianowicie: p. Adeli Comte-Wilgockiej, Marji Trampczyńskiej, Adama Dobosza i Karola Urbanowicza oraz chórow Tow. śpiew. „Hazoriti”.

PIĘGI, PRYSZCZE

i opalenizne usuwa radykalnie

Krem ORO METAMORPHOSE

592—1

JOZEF POPPER.

Śmierć Michała Anioła.

Opowiadają, że Michał Anioła, na dwa dni przed śmiercią w dziewięćdziesiątym roku życia, opadła nagle wielka senność, którą usiłował rozproszyć przejażdżką konną; ale chłodne powietrze i osłabienie głowy i kończyn zmusiły go do porzucenia do domu i zajęcia miejsca w fotelu, przysuniętym do kominka. Był zupełnie sam i niebawem zasnął w śladzającej pozycji.

I śnił na się, że jedzie konno w otwartym polu, a zdaleka nadchodzi jakiś starzec, bardzo pięknie ubrany, z laską w lewej ręce; nogi jego wykonywały taneczne podrygi, przyczem tors nachylony był jakby do ukłonu, a kapelusz trzymał w prawej ręce i to w ten sposób, jak gdyby grzecznie zapraszał, aby się do niego zbliżył.

Im bardziej jednak starzec się zbliżał, tem więcej ożywienia nabierały owe rytmiczne podrygi, tem żyliwszy stawał się jego uśmiech, jednak z pewnym odcieniem ironji w skrzywienu; a gdy już podał się dość blisko, tak że Michał Anioła mógł swemi słabymi oczami dokładnie mu się przyjrzeć, poznał w nim, ku swemu, najwyższemu przerażeniu, swego dawno już zmarłego ojca Ludwika.

Nigdy w życiu nie widział Mi-

chał Anioła swego ojca w usposobieniu, pozbawionym powagi i godności osobistej! Nędza w domu, zmartwienie z powodu ojca Giovansimona i przyrodzony charakter, przypo minający usposobienie boskiego artysty, nie pozwalały mu być innym; i Michał Anioła, który z głębi duszy nie widział wszystkiego, co skoczne i filigranowe, był bardzo zasmucony tą zmianą w usposobieniu swego ojca. Coraz uporzeczniej wpatrywał się w dziwne zjawisko, aby się upewnić, że miał przed sobą rzeczywiście Ludwika Buonarottii; a jednak tak było i trwało!

W odległości kilku kroków od Michała Anioła, który zatrzymał swego muła, przystanęła również owa postać, wciąż z uprzejmym uśmiechem i przyjaźnie zapraszając do dalszej drogi, poczem zjawisko nagle zniknęło — a Michał Anioła obudził się, jęcząc ciężko.

Następnego dnia wszedł do pokoju jego stary przyjaciel Tomasz del Cavalieri i zapytał go o zdrowie.

— Wczoraj widziałem we śnie swego ojca — odparł Michał Anioła; — z poważnego Ludwika śmierć uczyniła figlarza, satyryka. Przeraziło mnie to, czem jesteśmy i czem możemy być po śmierci. Ojciec mój uśmiechał się do mnie, a czynił to w tak grzeczny i przyjazny, aczkolwiek nieco złośliwy sposób, że nie mogłem nie przyjąć jego zaproszenia.

A po krótkiej przerwie mówił:

— Zresztą zbyt wiele zadawał sobie trudu, aby mi się wydać grzecznym; nie miał absolutnie potrzeby i nie było mu z tem do twarzy.

— Najpewniej źle sobie tłumać, czyż to senne widziadło — odparł Cavalieri — to nie mógł być twój ojciec, on, który ci dał życie, nie może się przyjaźnie uśmiechać, gdy ci śmierć obwieszcza.

— Mylisz się, Tomasz! Właśnie dlatego, że dał mi życie, on wyłączenie ma prawo odwoływać mnie, i nikt poza nim.

Cavalieri, który wiedział dobrze, że nie można zbyt długo sprzeczać się z Michałem Aniołem, nie denerwując go przytem, a który przytem pelen był najgłębszego współczucia dla wielkiego chorego starca, zamilkł, posiadział jeszcze pewien czas w milczeniu obok swego przyjaciela, wpatzonego bez ruchu w ogień kominka, poczem oddalił się.

Następnego dnia przyszedł znów i znalazł mistrza znacznie osłabionego, znów w fotelu przy kominku, wpatzonego niezgłębionem mądem okiem w igrające wesoło plomienie.

— Tomasz? — zapytał Michał Anioła, nie odrywając wzroku od ognia.

— Tak, to ja jestem, twój przyjaciel Cavalieri — odparł przybyły.

— Dzisiaj znów śniłem To-

maszu.

— Czy znów ojca widziałeś?

— Ależ nie! — odpowiedział Michał

Anioła. — Ale, niby dzieło sztuki, dostraja się do wczorajszego snu..

Szedłem w szarem polu, gdy się już ściemniało, zaczynało, i zauważyłem w oddali światłoko.

Podchodziłem doń wciąż bliżej, a gdy już byłem dość blisko, usłyszałem wydobywający się z głębin ziemi szum, jak gdyby przez tysiące rojów pszczołnych wydawany; niebawem stanąłem u wejścia do nory, napełnionej tysiącami światła, i ujrzałem w głębi niezliczoną ilość postaci ludzkich, spowitych od stóp do głowy w białe całuny, tak, że ani jedna twarz nie była widoczna; i wszystkie te białe postacie znajdowały się w ciągłym ruchu, krążąc grupami dookoła siebie, wciąż zmieniając miejsce i szemrząc z rosnącą wciąż siłą.

Najpierw zaczęło się szemranie w niskich tonach, następnie stało się głośniejsze i bardziej ożywione, aż wreszcie wyrzucane dźwięki przyjęły formę pytania; jedna grupa pytała o coś drugą, słyszałem to coraz wyraźniej; z początku nie wiedziałem o co pytają; niebawem jednak zrozumiałem ich w zupełności.

— O cóż mogli pytać? — wtrącił Cavalieri gwałtownie.

— Pytali się wzajemnie: „Dlaczegoż on jeszcze nie przychodzi?”

następnie niecierpliwość ich rosła i pytanie padało coraz częściej i częściej. Dopiero gdy ujrzałem, że się zbliżam, uspokoił się nieco i

tylko niektóre grupy rzucały swe

pytania w zwięzłej, kategorycznej formie, i to wszystko... to wszystko przyciągało mnie do nich z tak nieodpartą siłą, że zacząłem wstępować do otchłani, w którą dotąd patrzyłem, widząc dalekie, końca nie mające schody. Właśnie zstąpiłem, wahając się, z pierwszego stopnia, gdy się zbudziłem... Mój testament, Tomasz, znajdziesz w tamtej szufladzie. Nie mam ci już nic więcej do powiedzenia, musiałbym się powtarzać.

Wzruszony do głębi zapytał Cavalieri:

— POCO zwracasz uwagę na ten sen, mistrzu? Skąd do ciebie takie słowa? — i lzy nie pozwoliły mu dalej mówić.

— Tam na dole oczekują mnie już z niecierpliwością — odpowiedział Michał Anioła. — Nie każdy jest dla mnie tak uprzejmy, jak mój dobry ojciec był wczoraj.

I mają przeciw rację! Mają prawo pytać się: „Gdzież się podziwa tak długo Buonarottii? Czyż chce żyć wiecznie?” W moim wieku wszyscy oni już dawno byli tam na dole, a ja, stary uparciuch, wciąż jeszcze waham się i zwlekam!

W międzyczasie weszło na palcach jeszcze kilku przyjaciół, ale Michał Anioła nie spostrzegł ich obecności, bowiem po obwieszczeniu wspomnianych słów zasnął snem wiecznym.

Koniec.

(Tłomaczył G. W.).

Przed sezonem wyścigowym.

W dniu dzisiejszym rozpocznie się w Warszawie wiosenny sezon wyścigowy, który trwać będzie do dnia 2 lipca.

Ze względu na rosnące stale zainteresowanie się szerokich kół sportowych wyścigami, będziemy oddać stale informowali naszych czytelników zarówno o planie gonitw, jak i o rezultatach ich.

Czytelnicy nasi znajdą w każdym dniu wyścigów rano w piśmie naszym program dzienny, w numerze zaś z dnia następnego, rezultaty biegów z poprzedniego dnia, oraz wypłaty totalizatora.

Wiadomości te będą nam komunikowane telegraficznie przez naszego specjalnego sprawozdawcę sportowego w Warszawie.

Ważniejsze nagrody sezonu wiosennego rozegrane zostaną w następujących dniach:

- 14 maja nagroda Kulera
 - 21 " Produce
 - 28 " Lily
 - 4 czerwca derby warszawskie oraz nagr. im. Naczelnika państwa
 - 11 " nagroda im. 14 pułku Jazłowieckich Jubileuszowa
 - 2 lipca Chambery i Kordjana
- Ogółem dni wyścigowych będzie w sezonie wiosennym 23.

W bieżącym sezonie żokleje jeździć będą na koniach poniższych stajen:

- Pasternak stajnia Towarnickich
- Bartnik " ks. Lubomirskich
- Michalczyk " A. Olszowskiego
- Górecki " J. Kronenberga
- Magdaliński " 14 pułku ułanów Jazłowieckich
- Kładziak " A. Sawickiego
- Kokoszko " M. Wolanowskiego
- Bryk " Ostoi-Ostaszewsk.
- Salekowi I " "Ktery-Sapiełow"
- Salekowi II " J. Sosnowskiego
- Wyżalski " M. Róga
- Kredyk " St. Czarneckiego
- Tucholka " "

Ubywa w sezonie bieżącym jeden z najlepszych jeźdźców — żokiej Gill, który jeździł w ubiegłym sezonie na koniach stajni Towarnickich. Gill cieszył się na torze ogromną popularnością. Mówiono nawet, iż jest on nie przepakny. Czy tak w istocie było — trudno sądzić, faktem jest jednakowoż, iż w jeździe Gilla nigdy nie zauważyliśmy jaskrawych faktów, świadczących o złej woli, czego, niestety o innych żokiejach nie można powiedzieć.

Przy treningach porannych i galopach pracują trenerzy: Kowalski, Karwiński, Żuber, Małeda, Błaszczak, Kudźak, Stanisławski, Paszkiewicz, Tradowski, Gawron, Modzelewski, Tuczolka, Paszkiewicz i Cieślak.

Dzisiejsze wyścigi.

- I. Nagroda 20.000 mk. dla 3-letnich koni. Dystans 1600 mtr.
 1. "Lady Margaret" Towarnickich,
 2. "Odolnie" Czarneckiego.
- II. Nagroda 25.000 mk. dla 4-letnich starszych koni. Dystans 2100 m.
 1. "Valailles" Towarnickich,
 2. "Bubi" Rudakowskiego,
 3. "Ulmen" ks. Lubomirskiego,
 4. "Witez" ks. Lubomirskiego,
 5. "Tarczyn" Ostoja-Ostaszewskiego.
- III. Nagroda 12.000 mk. gentlemanki płaski. Dystans 1600 m.
 1. "Miek" Olszowskiego,
 2. "Luna" Wolanowskiego,
 3. "Jambo" Kozłowski.
- IV. Handicap 50.000 mk. dla 3-letnich koni. Dystans 1600 m.
 1. "Sewastopol" S-ki Hodo-wlanej,
 2. "Odolnie" Czarneckiego,
 3. "Patrol" I. Kronenberga,
 4. "Polity" J. Kronenberga,
 5. "Alderey" ułanów Jazłowieckich,
 6. "Zerwikapur" Lubomirskiego.
- V. Handicap 50.000 mk. dla 4-letnich starszych koni. Dystans 2100 m.
 1. "Bubi" — Rudakowskiego,
 2. "Orlica" Kronenberga,
 3. "Ober-tas" Kronenberga,
 4. "Ulmen" Lubomirskiego,
 5. "Witez" Lubomirskiego,
 6. "Tarczyn" Ostoja-Ostaszewskiego,
 7. "Admiral" Róga.
- VI. Nagroda 15.000 mk. dla 4-letnich starszych koni. Dystans 1600 m.
 1. "Ewusia" Ostoja-Ostaszewskiego,
 2. "Burtuz" ułanów krechowickich,
 3. "Nordwin" ułanów Jazłowieckich,
 4. "Larihari" Wolanowskiego,
 5. "Kuzyn" Laskowskiego.

Nasi faworyci.

- 1. Lady Margaret.
- 2. Stajnia Lubomirskich, Valailles.
- 3. Miek.
- 4. Zerwikapur.
- 5. Stajnia Kronenberga.
- 6. Nordwin.

Łódź.

Ze związków miast polskich.

Zarząd związków miast polskich wydał odezwę następującej treści: "Trzeci rok minął już od chwili powstania związku, mającego na celu obronę interesów miast polskich.

Trzyletnia działalność związku miast polskich dowiodła, że istnienie tej organizacji jest wynikiem życiowych potrzeb Państwa i miast, które ta instytucja reprezentuje. Spotykaliśmy się bowiem z trzema, jeśli nie czterema różnymi z gruntu ustrojami miejskimi, a postanowiliśmy sobie za cel ujednotajnić sprawy samorządowe w całym kraju, wychodząc z założenia, że rozwój stosunków w niedalekiej przyszłości po zniknięciu różnic dzielnicowych, doprowadzi do konieczności stworzenia jednolitej gospodarki miejskiej.

Owoce długich narad i mozolnej pracy było stworzenie projektu ustawy o gminach miejskich, który został złożony rządowi i sejmowi i stanowić winien podstawę dla przyszłej ustawy w samorządzie miejskim. Działalność związku musiała również objąć zupełnie konkretne i bliskie cele.

Najważniejszą sprawą była kwestja uzdrowienia finansów miejskich i tę kwestję na skutek ciągłych zabiegów i nalegań, załatwił w końcu sejm, uchwalając ustawę o zasileniu finansów miejskich, opartą na projekcie związku miast.

Aczkolwiek ustalona przez sejm ustawa niezupełnie odpowiada dzisiejszym potrzebom miast, gdyż postulaty związku nie zostały w całości przez sejm ustalone jednak otwiera ona dla miast nowe, znaczne źródła dochodów.

Z udziałem związku miast, rozwiązywane są tak aktualne obecnie sprawy, jak mieszkaniowa, sanitarna, szkolna, rozbudowa miast i t. d. Związek stał się centralnym punktem, do którego skierowuje się wszystkie sprawy miast, powodem tego są liczne zapytania, skierowane do biura związku. Przytoczymy tu tylko, że w kwestjach finansowych załatwiło biuro w ciągu ubiegłego roku przeszło 200 spraw w sprawach dotyczących stosunku do władz nadzorczych, interwenjowało wreszcie w 90 wypadkach, w sprawach rozszerzenia granic miast w 16 wypadkach.

Wzywamy przeto wszystkie miasta do popierania usiłowań związku, wzywamy miasta nie należące do związku, by doń przystępowały.

Czekają nas bowiem jeszcze liczne prace, czekają nas jeszcze długie szeregi niezłatwionych spraw, które tylko wtedy możemy z korzyścią dla ogółu przeprowadzić, gdy będziemy mieli za sobą poparcie wszystkich miast.

Organizujemy się popieramy i przystępujemy do związku miast polskich, aby w ten sposób brać udział w pracach nad stworzeniem podwalin bytu miast polskich.

Do związku należy już 370 miast, a nie powinno zabraknąć ani jednego!

Składka jest stosunkowo niewielka, a korzyść olbrzymia!

Do odezwy powyższej zarząd związku miast dołączył zestawienie wpływów i wydatków związku za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1921 r. (bip)

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Dość pogodnie, nieco cieplej.

W dniu wczorajszym w Polsce panowała pogoda zmienne, miejscami notowano przelotne opady. W godzinach porannych i przedpołudniowych i południowych w zachodniej i południowej części kraju była znacznie wietrzniejsza i w zachodniej i północnej (temperatura 12 stopni, Piasek 11, Poznań 8, Wilno 7 o godz. 9 rano). W godzinach popołudniowych temperatura wahała się w granicach od 13 do 15 stopni. Temperatura w Warszawie wynosiła najwyższa 14, najniższa 7 stopni.

Wiadomości bieżące.

Wełna rosyjska dla Łodzi.

W dniach najbliższych nadejdzie do Łodzi pierwszy transport surowej wełny rosyjskiej w ilości czterech wagonów. Transport ten, wraz z kilku wagonami terpentyny, idącymi tranzytem przez Polskę do Gdańska, w początkach tygodnia ubiegłego przeszedł przez granicę rosyjsko-polską w Stolpcach i znajduje się w drodze. Transakcji tej z "Wniesztorgiem" sowieckim dokonała firma Polsko-Amerykańskie Towarzystwo (Polant) w Warszawie.

Wojsko w rocznicę konstytucji.

Jak się dowiadujemy, wojskowość nasza szykuje nadzwyczaj uroczysty obchód rocznicy konstytucji 3-go maja, przypadającej w nadchodzącą środę.

W dniu powyższym, oprócz zwykłych w takim wypadku ceremonij wojskowych, w sali tow. Y. M. C. A. (ul. Piotrkowska Nr. 243) odbędzie się uroczysty wieczór z nadzwyczaj urozmaiconym programem, który wypełnią produkcje amatorskiego teatralnego koła zandarmów przy współudziale amatorów sceny z tow. Y. M. C. A.

Początek obchodu o godzinie 7-ej wieczorem.

Stan zasiewów jest dobry.

Długotrwałe zimna przerzedziły oziminy, przypuszczalnie 15 — 20 procent oziminy wygniło, tak np. przedstawia się sytuacja w najbardziej urodzajnej części b. Królestwa w Płockim.

Co do zasiewu jarych, to zaznaczyć należy, że wprawdzie roboty pilne rozpoczęto późno i prowadzone je dorywczo, jednakże stan tych zasiewów zależeć będzie od podody; w chwili obecnej zapowiada się pomyślnie.

W południowej części b. Królestwa stan zasiewów zdaje się być pomyślniejszy.

W Małopolsce również daje się odczuwać wpływ zimna w stanie oziminy.

Uchwała związku kolejarzy.

Zarząd łódzkiego koła Z. Z. K. na posiedzeniu swem w dniu 26-ym kwietnia b. r. uchwalił wydać odezwę do swoich członków, aby w dniu 1. maja jako w dzień święta ludzi klasy pracującej, ci członkowie, którym służba na to pozwoli solidaryzowali się z tem świętem i w dniu tym uczestniczyli we wszystkich pochodach zbiorowych.

Ewakuacja z "Kochanówki".

W pierwszych dniach maja wydział zdrowotności publicznej przewiezie chorych, znajdujących się w Kochanówce do Kochoborowa w Poznafiem. (bip)

Otwarcie sanatorium dla dzieci.

Otwarcie sanatorium dla dzieci nastąpi w dniu 7 maja. (bip)

Walka z drożdżną.

W związku z projektowaną przez rząd akcją dla walki z drożdżną ministerstwo skarbu rozesało kwestjonariusz do wszystkich województw w sprawie stosunków rynkowych, cen, drożdżyny i t. d.

Bez względu na to: czy będzie powołany do życia nadzwyczajny komisariat czy specjalna komisja, odnośna organizacja obejmie swe czynności w połowie maja.

O ochronę zagajników.

Magistrat zwrócił się do dowódcy miasta o interwencję w sprawie niszczenia lasów i zagajników miejskich przez ćwiczenia oddziałów garnizonu miejscowego. Prośba ta jednak dotychczas nie odniosła żadnego skutku, gdyż poszczególne oddziały, nietylko piesze, ale i konne, ćwiczą się nadal w zagajnikach, i na zagajnikach, z trudem przez biedną ludność przekopanych, oraz w zleżach, przyczyniając uszczerbek i szkodę.

Zjazd opiek szkolnych.

W piątek, dn. 28 b. m., w sali rady miejskiej odbył się zjazd dozorów i opiek szkolnych oraz wójtów pow. łódzkiego, zorganizowany przez radę szkolną tegoż powiatu. Obecnych było 200 delegatów. Prezydium stanowili pp. wizytator Grabiński, insp. szkolny Kamiński, Trzewiński, Majewski, Tomczak, Niespiał, Staszewski i Frankowa.

Na pierwszym punkcie porządku dziennego p. Tomczak wygłosił referat pod tytułem "Warunki, w jakich znajduje się szkoła powszechna i jej nauczycielstwo". Prelegent mówił obszernie o wyposażeniu nauczycieli, o zaopatrzeniu szkół w pomoce naukowe.

Przy szkołach winny być ogrody szkolne, muzea, warsztaty do slijdu itd.

Obecny stan pod tym względem jest nader opłakany, wobec czego realizacja szkoły pracy natrafia na nieprzewidywane przez nauczycielstwo przeszkody.

Po referacie odbyła się dłuższa dyskusja, w której zabierali głos: ks. Pagowski, insp. Kamiński i p. Gapruski.

W konkluzji przyjęto rezolucję prelegenta, zmierzającą do zrealizowania zawartych w referacie wywodów.

Następuje referat p. Ochędalskiego na temat: "Remont i utrzymanie czystości w budynkach i lokalach szkolnych". Referent podnosił

znaczenie higieny w życiu człowieka

i kładł nacisk na przestrzeganie jej, zwłaszcza w szkołach. Mówił o obowiązkach opiek i dozorów szkolnych pod tym względem. Dalej zaznaczył, że

remont budynków dokonywany być winien w czasie wakacji,

ażeby z dniem 1 września nauka już mogła się rozpocząć.

W zakresie higieny szkolnej oszczędności czynić niewolno.

Po przerwie inspektor szkolny, p. Kamiński, wygłosił referat pod tytułem: "Stosunek samorządów gminnych do władz szkolnych", w którym wskazał że władze winny się wspierać w działalności, zmierzającej do rozwoju szkolnictwa polskiego. W tym celu jednak

hegemonja władz gminnych i powiatowych nad szkolnictwem jest nie do pomyślenia.

Mówca wskazywał, iż budżet, uchwalony przez sejmik łódzki na szkolnictwo i oświatę, jest napraw-

de imponujący. Nareszcie rada szkolna będzie mogła wykonać się należytą działalnością, mając oparcie finansowe. Dotychczas działalność rady szkolnej miała mnóstwo przeszkód pod tym względem. Jednakże rada nie zaniebdywała nawet działalności pozaszkolnej.

Mówca zgłosił wniosek o zaakceptowanie przez zebranych stanowiska rady szkolnej, zajętego w sprawie oświaty pozaszkolnej.

Wniosek został przyjęty, poczem

delegaci przeciwstawili się tendencjom wydziału powiatowego co do wnikania w sprawy szkolnictwa.

Następnie insp. Kamiński odczytał "Ustawę o zakładaniu, utrzymaniu i budowie publicznych szkół powszechnych", interpretując ją szczegółowo zebranych.

Nad ustawami wywiązała się dyskusja wyczerpująca i ożywna. Zebrani delegaci w licznych przemówieniach wykazywali głęboką troskę o los szkolnictwa i nauczycielstwa.

Wielu mówców wskazywało na liche uposażenie nauczycielstwa, na brak mieszkań, oraz na opłakany stan budynków szkolnych.

Zamierzenia rządu, dążące do poprawy stosunków, spotkają się wszędzie z żywym poparciem społeczeństwa. I znowu tylko p. Ganton, członek jednego z dozorów szkolnych był zdania, że

państwu grozi upadek z powodu budowy licznych nowych szkół.

Członek prezydium, p. Tomczak, zauważył wtedy, że państwu grozić może upadek tylko w tym wypadku, gdy takich

jak p. Ganton będzie miało obywateli.

Dozory szkolne nie powinny tolerować w swoim gronie!

Słowa te zebrani przyjęli z wielokrotnymi oklaskami, poczem skonfundowany p. Ganton uważał za stosowne wyjść z sali.

W wolnych wnioskach

zebrani przyjęli jeszcze rezolucję:

- 1) o przeciwdziałaniu przez inspektoraty pracy zatrudnieniu dzieci w wieku szkolnym w fabrykach;
- 2) o wstawieniu przez gminy do budżetu nowych szkół;
- 3) o jaknajruchlejsze poparcie bytu nauczycielstwa przez podniesienie niżej dotychczas pensji, gdyż tylko nauczyciel dobrze uposażony może wydajnie pracować w szkole. (bip)

kańcom bardzo dotkliwą krzywdę. Rozkazy b. dowódcy miasta p. A. Bilyka, umieszczone na tablicy w zagajnikach, są lekceważone przez poszczególne oddziały wojskowych, zaś na protesty służby leśnej nie zwraca się uwagi.

Miasto nasze znajduje się w bardzo przykrych warunkach zdrowotnych, roślinności naogół posiada znikomą ilość, a i tę zdolano utrzymać jedynie przy wielkim nakładzie wysiłków i kosztów.

Magistrat nie przypuszcza ani na chwilę, by dowództwo miasta nie zdawało sobie sprawy z doniosłości ochrony tej niewielkiej zadrzewionej przestrzeni i prosi zatem ponownie o wydanie kategorycznego zakazu odbywania ćwiczeń na terenie t. zw. "polesia konstantynowskiego", zaznaczając, że o ile prośba tym razem nie zostanie uwzględniona, magistrat zmuszony będzie zwrócić się do władz wyższych z energicznym protestem przeciwko lekceważeniu najwyższych interesów miasta.

Jednocześnie magistrat nadmienia, że w latach ubiegłych wszystkie ćwiczenia odbywały się na placu gen. Hallera i przy szosie konstantynowskiej. Są to bowiem jedyne miejsca, które miasto może oddać do dyspozycji wojsk. O ile więc one nie wystarczają do prowadzenia ćwiczeń polowych, winny władze wojskowe zwrócić się bezpośrednio do zarządu dóbr pa-

stowych przy województwie łódzkim, który posiada znacznie większe obszary, niż miasto, i przedję mógłby zadośćuczynić potrzebom armji. (bip)

Wychodźstwo zarobkowe na Zachód.

Rząd polski zawarł z Austrią konwencję, na mocy której robotnicy nasi udawać się mają do Austrii na zarobek. Austrija potrzebuje około 30 tys. robotników rolnych.

Od dłuższego już czasu wyjeżdżają nasi robotnicy do Francji. Jest ich tam w chwili obecnej około 30 tys. Przedtem pracowali oni przeważnie przy odbudowie zniszczonych departamentów, obecnie poszukiwani są robotnicy polscy do robót w kopalniach.

Banderolowanie drożdży prasowanych, sprowadzanych z zagranicy.

P. minister skarbu wydał ostatecznie okólnik w sprawie banderolowania drożdży prasowanych, przywożonych z zagranicy.

W myśl okólnika tego 1) zagraniczne drożdże muszą być sfornowane w cegiełki (płytki) wagi 100 lub 500 gramów, 2) cegiełki 500 gramowe można banderolować bądź pojedynczemi opaskami 500 gramowymi, bądź dwiema opaskami na krzyż — jedną 400 i jedną 100-gramową.

Dnia 28 kwietnia 1922 roku zmarł

Stanisław Reicher

członek i założyciel rady zarządzającej Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „Saturn“

W zmarłym tracimy oddanego naszemu towarzystwu całą duszą kolego o czystym i szlachetnym charakterze.

RADA ZARZĄDZAJĄCA

Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „Saturn“

W obliczu 1 maja.

Uchwały P.P.S.

Otrzymałmy następujący komunikat z prośbą o wydrukowanie: Stojąc zasadniczo na stanowisku jednolitego frontu proletariackiego wobec wstępującej fali reakcji w naszym kraju w imieniu łódzkiego okręgowego komitetu robotniczego polskiej partii socjalistycznej oświadczamy:

1) Jednolity front proletariacki winien rozpocząć się przedewszystkiem w Rosji sowieckiej.
2) Stwierdzamy, że w Rosji sowieckiej więzienia zapelnione są więźniami politycznymi mienaszewikami i eserowcami.

3) Stwierdzamy, że socjalizm na Gruzji jest szersza na jakiejś straszniejsze prześladowanie robotniczo-bolszewickiej i komunistycznej.

4) Stwierdzamy, że pomimo oświadczenia Radka na konferencji międzynarodówek w Berlinie, która zapowiada jaknajstraszniejszego prześladowania socjalistów.

Stwierdzamy, że w Rosji sowieckiej niema wolności słowa, sumienia, zgromadzeń, stowarzyszeń, związków, koalicji i t. d. a proletariacki skazany jest na jaknajwiększą samowolę komisarzy i czerezwyczątek.

Wobec powyższego nie możemy zgodzić się na propozycję partii komunistycznej i organizatorów wspólnej uroczystości majowej, o wystąpienie razem w dniu 1-sym maja.

Egzekutywa Ł.O.K.R.P.P.S

Stosunki gospodarcze w Rosji.

W piątek, dnia 5 go maja r. b. o godzinie 8-jej wieczorem w sali stowarzyszenia handlowców polskich, Piotrkowska 108, delegacja stow. kupców polskich z Warszawy w osobach pp. Stanisława Ocetkiewicza, Wacława Purskiego i Stanisława Wartalskiego, po dłuższym pobycie w Moskwie, wygłosi referat o obecnych stosunkach gospodarczych w Rosji sowieckiej i zobrazuje możliwości rychłego nawiązania stosunków handlowych z Rosją.

Delegacja powyższa uzyskała dostęp do wszystkich urzędowych, miarodajnych czynników rosyjskich i uzyskane informacje mogą mieć pierwszorzędne znaczenie dla ekspansji polskich sfer gospodarczych do Rosji.

Międzyzwiązkowa komisja odczytowa, mając na uwadze, iż wiadomości, zaczerpnięte bezpośrednio u źródła, a mogące rzucić nowe światło na kierunek rozwoju stosunków z Rosją sowiecką, specjalnie zainteresują sfery przemysłowe

słowo-handlowe naszego miasta, u prosiła pp. Ocetkiewicza, Purskiego i Wartalskiego o wygłoszenie referatu w Łodzi.

Kryminalistyka.

Awanturkacy Rajmanowie. Wczoraj koło godz. 11 wiecz. przy ul. Piotrkowskiej koło Przejazdu bracia Rajmanowie (Alfred i Otto), zamieszkali przy ul. Nawrot 51, będąc w stanie nietrzeźwym, zaczęli przechodniów i robili awantury. Jeden z nich, Otto, miał nawet na sobie czapkę studenta politechniki. Gdy wreszcie, pod wpływem alkoholu, rozpoczęli Rajmanowie bójkę z jednym z przechodniów, wdała się w to policja i pijanych Rajmanów odprowadziła do komisariatu przy ulicy Długiej, celem spisania protokołu.

Napad rabentowy. Do mieszkania Kowczyńskiego, zam. przy ul. Łódzkiej 26 48, weszło kilku nieznanych napadczym, którzy pod groźbą nękania musli-wantów zabrali wydatki pieniężne. Gdy właściciel odwołano od drzwi oddana im swych oszczędności, bandyci rzucili się na nią i dotkliwie pobawili, zabrali 10.000 mk. poczem zbiegli. Zawiadomiono o powyższym urząd śledczy, który wszczął energiczne dochodzenie, w rezultacie którego udało się wszystkim bandytów schwycić i osadzić w więzieniu przy ul. Miłczyńskiego nimi Kazimierz Konopa, Stanisław Świętosławski i Stefan Dumiak, zam. przy ul. Ludwiki 14. (bip)

Wesoła żona.

Antonina Maczkowska, zam. przy ul. Wólczańskiej, postanowiła otruć swego męża w celu dokonania kradzieży i ucieczki z kochankiem.

W tym celu na śniadanie, wyposażyła do podanej mężowi kawy truciznę

i przygotowała wszystko do ucieczki.

Mąż poczuł dziwny smak kawy, lecz nie podejrzewając nic złego, wypił śniadanie i poszedł do roboty.

Podczas pracy odczuł boleści żołądka, lecz nie przykładał do tego większej wagi.

Tymczasem żona podczas nieobecności męża,

zabrała schowane 200 tys. mk. gotówką oraz różnych rzeczy na sumę pół miliona marek

i wraz z 17-letnią córką i niejakim Dzieńdzielewskim zam. przy ulicy Wólczańskiej 19 zbiegła.

Jan Maczkowski, po powrocie do domu z roboty, ujrzał spustoszenie, dokonane przez „kochającą“ żonę, i zawiadomił o powyższym policję.

Dnia 28 kwietnia r. b. zmarł w Warszawie, po krótkich i ciężkich cierpieniach, w 67-ym roku życia

Stanisław Reicher

obywatel m. Sosnowca, współwłaściciel firmy naszej.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 2 maja o godzinie 10 i pół przed południem z kościoła św. Karola Boromeusza na Powązkach, na cmentarz miejscowy.

H. Reicher & Co.

6057-1

W dniu 28 b. m. rozstał się z tym światem po krótkich cierpieniach

Stanisław Reicher

Prezes Zarządu naszej Firmy

W zmarłym tracimy nie tylko świetnego ucznia, lecz również miłego człowieka, który wybitnymi zaletami swego umysłu i charakteru zasłużył sobie naszą nieprzemijającą pamięć i wdzięczność.

Współpracownik Łódzkiego Oddziału F-y „Spedem“ Zjednoczenia Ekspedycyjnej Dony Karłow, Sp. z o.o.

6016-1

Rynek pieniężny.

Giełda warszawska.

W wczorajszym zebraniu giełdowym warszawskiem tendencja dla wszystkich walut była wyżkowa. Koło południa kurs dolara już przekroczył 4000.

W dziedzynie papierów dywidendowych ruch większy. Kursy wyżkowe.

Gotówka.

Dolary Stan. Zjedn. 4040-4050-4020
Franki fr. 575.
Marki niem. 14.56.
Funt 1800.
Liry włoskie 215

Czeki i wpłaty.

Belgia 549.50
Berlin 14.40-14.20.
Gdańsk 14.25.
Londyn 17800-18100.
Nowy Jork 4035.
Paryż 375-377.50
Praga 78.75
Szwajcaria 785.
Wiedeń 52.

Listy zastawne.

4 proc. pożycz. premjowa 1700-1825
4 i pół proc. listy zast. ziemsk. za 100 rubli 270.
4 i pół proc. listy zast. ziemsk. za 100 marek 62.

Wczorajszym zebraniu giełdowym warszawskim tendencja dla wszystkich walut była wyżkowa. Koło południa kurs dolara już przekroczył 4000.

6	12 i pół po pol.	Marie Goldschlegel
7	12 i pół po pol.	Rydu Boblackiego
12	8 rano	Rabina H. Ch. Haisla
14	12 w pol.	Marie Grodzka
14	12 i pół po pol.	Bertolda Biama
16	12 i pół po pol.	Marjana Pruzera
17	12 i pół po pol.	Samula Pionkowskiego
19	12 w pol.	Rebekę Pruszkową
19	12 i pół po pol.	Sarę Wyszeviańską
21	12 i pół po pol.	Ulrycha Wołoszyńskiego
23	8 rano	Estere Cohn
28	12 w pol.	Ludwika Wilczyńskiego
28	12 i pół po pol.	Elżsazę Teplera
30	12 i pół po pol.	Szymona Wollmana 5897-1

Czarna giełda w Łodzi.

W dniu wczorajszym na nieurzędowej giełdzie w m. Łodzi notowania zdradzały tendencję mooną. Obroty średnie.

Kursy kształtowały się następująco:

Dolary 4050-4025-4000.
Marki niem. 14.75-14.56.
Berlin czeki 14.50-14.
Wiedeń czeki 0.53-0.51.50.
Franki franc. 373-375.
Franki szwajc. 800-785.
Franki belg. 345-341.

Funt 18100-18000.
Kor. austr. 0.53-0.51.50.
Korony czeskie 78-78.60
Liry 220-215.

Z giełdy gdańskiej.

GDANSK, 29 kwietnia.—Na dzisiejszym zebraniu giełdy gdańskiej notowano:
Marka polska 7.5-7.

Fabryka Ważne dla Pań!

do sprzedania

3 piętrowa, 4 zace, 8 selfaktorów, 3 rajsery, skrecalnica, kreuzmaszyna, trajbmaszyna, kocioł parowy—200 koni, parowa maszyna—150 koni i własne światło. Blizsze wiadomości: Zagajnikowa 21, róg Dzielnej, od 9 do 11. 879-2

Niniejszym zawiadamiam Sz. Panie, że po długoletniej praktyce w pierwszorzędnych pracowniach otworzyłem pracownię kostiumów i palt. Roboty wykonujęm starannie, elegancko, podług ostatnich francuskich modeli. Ceny umiarkowane.

M. KARPINSKI, Ceglana 49.

Zawodowa szkoła kroju, szycia i robót ręcznych

odznaczona złotym medalem

Mistrzynie cechu **A. Kopydłowskiej**
Łódź, Piotrkowska 154.

Kurs kroju, pasowania i modelowania. Kurs szycia i mierzona. Kurs wszelkich robót ręcznych, słoju, robót freblowskich, introligatorstwa. Po skończonym kursie nosenie otrzymują świadectwa. Zapisy w kancelarji szkoły od 10 do 1. Sprzedaż maszyn papierowych.

8051-1

B. RUSSKA

długoletnia nauczycielka

przyjmuje przepisywania na maszynie i udziela lekcji pisania na maszynach różn. i najnowszymi systemów z dokładnem objaśn. konstrukcji i hektografji. Udziela również lekcji korektury i arytmistyki handlowej.

Łódź, ul. Kilińskiego (Widzowska) Nr 92 mieszcz. 8. (obok pcenty) 230-1

RUTYNOWANY EKSPEDJENT-(KA)

poszukiwany dla większego handlu delikatesów i win. Reflektuje się tylko na pierwszorzędna siłę z branży. Oferty pod „A. B. 100” do ekspedycji niniejszego piśma.

Ogólne zebranie

Towarzystwa Bezpłatnej Wypożyczalni Książek „ZORZA” odbędzie się dnia 6 maja r. b. w sobotę o godz. 6 popoł. w lokalu własnym Skwerowa 6, ważne bez względu na ilość przybyłych członków. Na porządku dziennym wybór zarządu i omówienie spraw bieżących. O liczne przybycie członków prosi dotychczasowy
ZARZĄD.
5986-1

Wielka wyprzedaż

PIOTRKOWSKA 92.
Z powodu likwidacji firmy
S. Kniagowski i S-ka, ul. Piotrkowska 92
wielka wyprzedaż towarów męskich i damskich,
niziej cen fabrycznych.

Kwas solny 20/22 Bme,
Kwas siarkowy 66 Bme i innych koncentracji
Kwas azotowy 27, 36 i 40 Bme, raf.
Kwas mrówkowy 80 proc.
Kwas akumulatorowy 22 Bme,
Sól Glauberska, kaolynowana i krystaliczna,
Sól gorzka,
Salmiak proszk. i w kawałkach sublim.
Alun krystaliczny w kawałkach,
Antychlor (klejne Periform),

Starczan miedzi i selaza,
Chromkall,
Starczyk sodu 60/62 proc. konc. (Schwefelnatrium),
Żółty cjanek potasu (Gelbkall),
Chlorek wapna (Chlorzalk 110/115),
Sialotę proszk. (Kalksalpeter),
Sialkę w laskach,
Młynem ołow. (Bleibergera),
Biel ołowiu,
Szelak orange TN.,
Migrosynę tlenkową w kawałkach

poleca do natychmiastowej dostawy firma

Józef Jacobsohn, Kraków, ul. Wrzesińska 3.

Telefon nr. 3065 — Telegramy „Józef Jacobsohn, Kraków”. 5890-1

„Margot”

PIOTRKOWSKA 64.

Nadeszły ostatnie Nowości Wiedeńskie w wielkim wyborze:

Suknie stanię, bluzki strojne i sportowe, Szlafroki, makiety strojne i skromne.

Wykwintna bielizna:

Garnitury, halki, Combinations, Koszule, Staniczki. Suknie i bluzki z trykotyny jedw.

UWAGA! Suknie, bluzki i szlafroki dla cięższych figur!

J. Landau, Piotrkowska 69.

Poleca ze składu:

Pasy skórzane, balata we wszystkich szerokościach, trekki, członka, pikery, bicze, (Sohlgrümen) wosk do pasów, oraz wszelkie niezbędne dla potrzeb fabrycznych techniczne artykuły. 856-2

Dom Ekspedycyjno-Komisowy

REKORD

Lódź, Piotrkowska № 37. Tel. 739.

ZAWIADOMIENIE.

Mamy zaszczyt zawiadomić W. P. Klientów naszych, fabrykantów i eksporterów, iż **specjalne składy towarów w własnym domu** naszym przy ul. Zawadzkiej № 20 zostały kompletnie wykonane, do których prosimy łaskawie **wyłącznie skierować** ładunki, przeznaczone do wysyłki: do Wiednia, Węgier i Rumunii.

Z poważaniem
Dom Exp.-Kom. „REKORD”

5046-2



Salon Mody
Przejazd 30
High-Life

POLECA

MODELE WIOSEMNE

Ważne dla Pań! Ceny konkurencyjne!

Niniejszym podaję do wiadomości Sz. Klienteli, że po długoletniej praktyce jako krojeży i pracujący, firmy L. MOSZKO WICZA, **otworzyłem własny zakład krawiecki** podług mód francuskich, angielskich i wiedeńskich. Robota pierwszorzędna. Solidne wykonanie. **Ul. Konstanyńska 3, front, II piętro.**

H. BEK

Specjalista na roboty futrzane.

6025-1

Z powodu remontu mieszkania, moja
Pracownia sukien
zostaje z dniem 2 maja r. b. uruchomiona.

Singerowa

Lódź, Al. Kościuszki Nr. 31, front, I p.

5832-5

Pierwszorzędny zakład krawiecki męski

B-cia Brawerman

Lódź, Cegielniana № 10, front parter.

Przyjmuje zlecenia na sezon letni z własnego oraz powierzonych materiałów i wykonuje podług najnowszych modeli.

Ceny przystępne. 8145-4 Ceny przystępne.

W poniedziałek 8 maja r. b. o godz. 11-iej przed połudn. odbędzie się w **Teatrze Miejskim, Cegielniana № 63.**

Popis Szkoły Gimnastyki Rytmicznej

H. Paszke-Folakowej.

Program zawiera: technikę ciała, gimnastykę rytmiczną i tańce rytmiczne.

— Szczegóły w programach i afiszach. —

Bilety są do nabycia w kancelarii szkoły, Piotrk. 92, w podw., codz. od 5-7, oraz w cukierni p. Szaniawskiego, Piotrkowska, róg Nawrot, codz. od 6-8 wiecz. 985-1

Umeblowanie kuchenne

w całkowitych kompletach, składających się z 10 przedmiotów, po cenach wyjątkowo niskich, oraz

Towary kolonialne i obuwiu

hurtowo detalicznie poleca

Dom Handlowy „Handlowiec Polski”

Spółka z ogr. odp. 990-1

ul. Piotrkowska № 108, w podw., Telefon № 685.

Dla zapobieżenia nieporozumieniom, zawiadamiamy niniejszem, że powstała niedawno w Łodzi firma „Fabryka przetworów chemicznych i farbiarnia Ludwika Geyera” nie ma nic wspólnego z naszym Towarzystwem Akcyjnym. Prosimy przeto o zwracanie zawsze uwagi na dokładne brzmienie naszej firmy.

Towarzystwo Akcyjne Wyróbów Bawełnianych.

Ludwika Geyera.

5975-8

Pierwszorzędny krawiec damski

wykonuje obstalunki podług ostatnich modeli. Mając taki lokal, szyje po bardzo niskiej cenie. Palt. od 10000 mk., kostjmy od 12000 mk. Cegielniana 47, front, Pajsczki. 999-1

NA WYPŁATĘ

etamina kol. towary męskie i damskie. CH. MARKOWICZ I S-ka ul. Piotrkowska 37, w podwórku. 009-2

Majster tkacki

(absolwent Łódzkiej szkoły tkackiej) z długoletnią praktyką poszukuje posady majstra tkackiego. Oferty sub „K K” do „Głosu”. 882-2

„ELZET”

Ważne ogłoszenie poszukującego, w sprawie... 0082

Kupuję

meble, dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę sprzęty domowe płacę najwyższe ceny. Wajoman, Dziełna 19, w sklepie. 857-8

Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłucowych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej. Godz. przyj.: od 8-3 r. 5-9 p. Dla pan 6-8 p. 5778-4

Doktor SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne. codz. przyj.: od 8-7 i p. w niedz. i święta od 12-1 po poł. **Benedykta 18** i 5979-2

Dr. med.

E. ZELIGSONOWA

powróciła i przyjmuje od 11-3

Ul. 6 Sierpnia (Bened.) 1. Choroby kobiece, skórne i weneryczne (kob.).

Usuwanie włosów na twarzy elektrycznie. 4772-11

Dr. I. Silberstrom

Zielona 11. Choroby skórne i weneryczne

Prsj.: od 4-8. Niedziela od 9-2. Panie od 4-5 695-15

Dr. med.

Braun

Południowa № 25. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przej.: od 10-1 i 5-8. Panie 1-2 590-2

Wspólnik

z kapitałem — poszukiwany do sklepu manufakturowego, w najlepszym centrum miasta (sklep frontowy) z dużym oknem wystawowym. Oferty sub „Sz” do adm. piśma. 919-1

Sprzedaje się:

letnisko, składające się z 4 domów mieszkalnych, sadu owocowego, lasu i parku; położone niedaleko stacji kolejowej Koleszki. Wiadomości bliższe: Cegielniana 36, m. S. 849-1

Ostrzeżenie.

W nocy z dnia 19 na 20 b. m. skradziono z tkalni p. Leopolda Asterbluma, przy ul. Brzozowej № 10, moje 5 sztuk surowego towaru (Transwal), szlaki czyste wełniane, 16 nitak białych i 2 czerwone. Wobec czego ostrzegam wszystkie wykończalnie przed przyjęciem takowych. Jeżeli towar został przyjęty, proszę o zawiadomienie mnie.

Z poważaniem

021-1 **S. Techterman, Wólczańska № 65.**

Stolarnia Mechaniczna

mebli biurowych i pokojowych — w **Pabjanicach, ul. Łaska 35,** przyjmuje zamówienia na meble biurowe różnego rodzaju, jak również na sypialne i stołowe pokoje. Wykonanie solidne. Ceny niskie. Na składzie posiadam różne meble. Dla powiększenia interesu szukam współnika z kapitałem. 024-2 **J. Nowicki**

HYPOTEKA.

5.000.000. — mk. poszukiwane do pożyczania na pierwszy numer hipoteki nieruchomości w Łodzi. Oferty sub „Hypoteka” do „Głosu”. 018-9

Papier biały

do sprzedania na pudy i funty. Wiadomość w Admin. „Głosu Pol.” Piotrkowska 106.

Choroby skórne i weneryczne

Dr. Lewkowicz

Konstantynowska 12. od 9-1 i od 5-8. 13-3 617-15

Dr. L. Prybucki

Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłucowe. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa). Przyjmuje od 8-1 i od 4-8. Dla pan od 4-5.

Zawadzka № 1.

4846-16

Dr. MARJA

Józefów-Lewinsonowa

Chor. weneryczne i skórne (dla kobiet i dzieci) Godz. przyj. od 5-7 pp. i od 2-3 popoł. **Cegielniana 6.** WUZ 221X1-21 5445 6

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne. prajm. od 10-12 15-7 **Nawrot № 7.** 5631-4

Kupię pianino

dobrze, mało używane, ze spłatą w 3 ratach. Zabezpieczenie pewne. Szczegółowe oferty pod „Amator-muzyk” do administr. „Głosu”. 707-3

Niemieckiego

udziela gruntownie roztynowana naukowielka Sienkiewicza 40 m. 9, od 2 do 5 po poł. 228-3

Do sprzedania:

Dwie bryzki eleganckie, lekkie, dwie resorki, para chomątów dorożkarskich, jedne angielskie chomonty nielowa, 4 maszyny podnoszące, 4-konny motor benzynowy, dwie centryfugi do mleka. Wiadomość: Piłsarska, ul. Aleksandrowska 15. 486-7

Samochód ciężarowy

5 tonn. w bardzo dobrym stanie tanio do sprzedania. Obejrzeć można w warsztatach reparacyjnych Piotrkowska 130. 52-2

Krawcowa,

której może być wydana robota do domu poszukuje dom konfekcyjny. Sz. Rosenberga, 644, Nowomiejska 31, 11 p. front. 959-1

TANIO!

Musliny mtr. 640, kretony mtr. 740 w rozmaitych kolorach, także wszelkie wyroby bawełniane tanio. Szmalcwicka Południowa 8. 824-4

Niania

potrzebna do dziecka półrocznego. Wiadomość Piotrkowska 193, front III piętro Alper. 875-1

Kino czynne

w Łodzi do sprzedania za 5 milionów mk. miejsce 300. Oferty do „Głosu” sub „Kino 5 ml.” 921-1

Z powodu wyjazdu

sprzedam maszynę do szycia Singera w dobrym stanie, oraz różne meble tanio. Borykowski Konstantynowska 20 (sklep lamp). 917-2

DOM nabędę

za 7-10 milionów z wolnym lokalem 3-4 pokoj. Oferty do „Głosu” pod „A. X.” 909-1

Do sprzedania.

Machonlowe i inne meble, duża maszyna do szycia, lustro, lampy i zegar gazowy i t. d. Obejrzeć można codziennie oprócz soboty i świąt od 3-5 pp. Wólczańska № 215. 972-2

Krawiec damski

przyjmuje robotę najnowszych fasonów, kostjmy i palt. Za kostjum mk. 3000.—, za palt. mk. 4000. Otrzymałem jesien nie turnale. Wykonanie solidne **M. Rozencwajg, Wschodnia 40.**

Mam do sprzedania

ŁAWKI OGRODOWE i różne inne rzeczy, ul. Cegielniana 85. Informacja u stróża. 981-2

BILANS

Łódzkiego Banku Depozytowego, Sp. Akc.

W ŁODZI.

584-1

Stan czynny.

Stan bierny.

	na 1 lutego 1922 r.	na 1 marca 1922 r.	na 1 kwietnia 1922 r.		na 1 lutego 1922 r.	na 1 marca 1922 r.	na 1 kwietnia 1922 r.
Gotowizna w kasie	34.628.792.70	57.163.009.—	59.481.534.—	Kapitał akcyjny	50.000.000.—	50.000.000.—	50.000.000.—
R-ek bież. № 61164 w P. K. O.	—	48.048.—	25.093.—	Wpłaty na akc. 2-jej emisji	—	—	25.000.000.—
R-ek syrowy w P. K. K. P.	9.379.961.63	1.063.222.59	21.502.082.52	Wkłady na r-ek bieżący	78.584.308.—	102.953.109.—	156.557.328.—
R-ki przekaz. w Banku prywatnym	7.633.—	7.633.—	7.633.—	Redyskonto	22.023.590.—	41.870.631.—	214.190.617.—
Papiery procentowe	10.117.566.37	10.116.315.11	10.112.806.18	Pożyczka na pap. proc. w P.K.K.P.	7.788.815.—	7.788.815.—	7.665.037.—
Waluty i dewizy	964.941.—	—	—	Korespondenci „Loro”	105.407.409.—	138.937.451.—	183.754.838.—
Weksle zdyskontowane	196.529.239.50	259.052.788.—	463.919.269.—	„Nostro”	11.652.421.—	6.798.972.50	1.355.682.—
Korespondenci „Loro”	3.849.390.—	1.352.886.—	5.006.834.—	Prowizja i procenty	8.087.243.20	14.469.551.58	30.783.758.24
Urządzenie	14.883.775.—	20.290.514.38	95.060.077.54	Sumy przechodzące	900.725.—	2.687.764.—	5.284.258.—
Koszty organizacji	5.447.591.—	5.730.491.—	6.364.491.—	Waluty i dewizy	—	1.134.281.—	3.853.990.—
Koszty handlowe	2.652.760.—	2.954.260.—	4.544.260.—	Wierzyciele za inkaso	40.198.655.—	43.253.785.—	78.643.837.—
Wydanki nleg. zwrotowi	2.925.397.—	4.709.748.—	6.687.420.—	Deponenci	—	—	71.000.—
Weksle przyjęte do inkasa	3.057.464.—	4.131.660.—	5.674.006.—				
Depozyty	40.198.655.—	43.253.785.—	78.643.837.—				
			71.000.—				
	324.643.166.20	408.894.880.08	787.160.345.24		324.643.166.20	408.894.880.08	787.160.345.24

Teatr SCALA We wtorek, 9-go i w środę, 10 maja r. b., o g. 8.30 w. **„Ósma Żona Sinobrodzkiego” z K. Junoszą-Stepowskim w roli głównej.** TYLKO 2 WYSTĘPY artystów teatru Małego w Warszawie. Komedia w 4 aktach Alfreda Savoir'a.

FOSFALINĘ D-ra Monikowskiego. Idealną mączkę odżywczą dla dzieci i osób starszych. Fabryk Przetworów Odżywczych Sp. z ogr. odp. w Częstochowie. Wyrób i sprzedaż dozwolona przez Ministerstwo Zdrowia Publicznego na № 34344/5030/21 S. 65 d. 29/XI-1921 r. Fosfalinę D-ra Monikowskiego stosuje się w wypadkach ogólnego wyczerpania lub siłowego odżywiania, a u dzieci prócz powyższego, w wypadkach t. z. angielskiej choroby. Fosfalinę D-ra Monikowskiego najzupełniej odpowiada składem swym mączce francuskiej ananej od wielu lat w naszym kraju. Przedstawiciel: Stanisław Gawełski, Łódź, Piotrkowska 189.

Korespondent (ka) w młodym wieku, władający gruntownie językami polskim i angielskim, piszący biegle na maszynie, poszukiwany do poważnej firmy handlowej. Oferty szczegółowe składać do admin. „Głosu Polskiego” pod „Polang”. 792-3

Budynek fabryczny, który wykończony będzie 15 lipca b. r., ma jeszcze do oddania dwie sale przestrzeni 120 x 24 stopy i 80 x 24 stopy, ewtl. z siłą. Oferty składać pod „Nowa Fabryka” do admin. „Głosu Polskiego”. 987-1

Związek Zawod. Robotników i Robotnic Przemysłu Wstążkowego w Rzeczpl. Polskiej zawiadamia, że w niedzielę, 30 kwietnia 1922 r. o g. 9 po poł. odbędzie się

Ogólne Zebranie w lokalu przy ul. Andrzeja 17. 751-1

KOKS łódzki STANIAŁKI Cena jednego hektolitra Koksu wynosi od 1-go maja 1922 roku **mk. 1.000.—** Zarząd Gazowni Miejskich w Łodzi.

PENSJONAT M. Basińskiej otworzony pierwszego maja w Poddębniu (stacja przed Tuszyńcem). Wiadomość na miejscu u Labuka. 979-1

Salon mód Posiadamy duży wybór kapeluszy, przyjmujemy obywatelki i przeróbki. Piotrkowska 99, I piętro. 947-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Opłosezenia drobne Nauka i wychowanie. (Za wyraz 20 mk.)

Kupno i sprzedaż. (Za wyraz 20 mk.)

Posady i prace. Poszukiwane. (Za wyraz 20 mk.)

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Opłosezenia drobne Nauka i wychowanie. (Za wyraz 20 mk.)

Kupno i sprzedaż. (Za wyraz 20 mk.)

Posady i prace. Poszukiwane. (Za wyraz 20 mk.)

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Opłosezenia drobne Nauka i wychowanie. (Za wyraz 20 mk.)

Kupno i sprzedaż. (Za wyraz 20 mk.)

Posady i prace. Poszukiwane. (Za wyraz 20 mk.)

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Opłosezenia drobne Nauka i wychowanie. (Za wyraz 20 mk.)

Kupno i sprzedaż. (Za wyraz 20 mk.)

Posady i prace. Poszukiwane. (Za wyraz 20 mk.)

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

Poszukuje Kupna motora elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 8060 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. B. G., nowy lub używany, w zupełnie dobrym stanie. Szczegółowe oferty z podaniem ceny w prasie Otton Krause w Łodzi, Pabjanicka 45. 906-3

CUKIER HYGIENICZNY! automatycznie pakowany w kartonach 5-cio kilowych bez dotykania rąk bez kurzu i miazgi! Sprzedaż hurtowa w Domu Handl. A. CUKIERMAN, Zachodnia 68. Telefon 98.

Korespondent. Poważna firma poszukuje samodzielnego korespondenta z długoletnią praktyką, gruntowną znajomością polskiego i niemieckiego języków. Oferty sub „Glob” do administracji „Głosu Polskiego”. 6918-3

Lecznica lekarzy specjalistów ul. Piotrkowska 17 (drugie podwórze), przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od 9-g. do 5 po poł. Cena za poradę 500 mk. Opłaty i opatrunki od umowy. 220-5

ŁADNIE i PRĘDKO pisać noży kaligraf L. BERMAN, również poprawia wszelkie brzydkie charaktery pisma w ciągu 15 lekcji. Konstytucyjna 7. 6938-1

PRENUMERATA Miesięcznik 2.600.—, Kwartalnik 7.500.—. Za ogłoszenie dopłaca się 50.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznik 2.750. Kwartalnik 8.250.—. Wydruk 152. 1400.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: SWYGAJNE: 60 mk. za wyraz nieparalelony jednoznaczny... NADBIJANE: przed tekstem 100 mk., w tekście 200 mk. po tekście 120 mk. za wyraz nieparalelony (str. 5 spacji). NERKOWI: 100 mk. za wyraz nieparalelony (str. 5 spacji). Zaręczył i zastępczo po mk. 10.000 po tekście ogłoszenia samojęzycowe obciążone są o 50 procent, zaś firm zagranicznych o 100 proc. więcej od miejsc. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i świętecznych 25 proc. drożej. Za termin, drukowania ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.